Дело № 1- 5/19 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 февраля 2019 года г.Туапсе 

Туапсинский районный суда Краснодарского края в составе: 

Председательствующего Рябцевой А.И. 

С участием государственного обвинителя – помощника Туапсинского межрайонного прокурора Федотовой В.О.

При секретаре: Гайдиной И.А., Романовой Э.Г.

С участием подсудимого ФИО1, и его защитника адвоката Аушевой Л.В., представившей удостоверение №3329 и ордер № 049439 от 28.12.2018

Подсудимого ФИО2, и его защитника, адвоката Ершова Р.С., представившего удостоверение № 5015 и ордер № 185216 от 28.12.2018

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; уроженца г. Туапсе, Краснодарского края; гражданина РФ; имеющего среднее образование; холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: г. 

<

адрес> 3; ранее не судимого, в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; уроженца г. Туапсе, Краснодарского края; гражданина РФ; имеющего начальное профессиональное образование; холостого; не работающего; военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: г

<

адрес> ранее не судимого, в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ, ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1, незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере; 

совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого от этого лица обстоятельствам; 

управлял другим механическим транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояния опьянения; 

ФИО2, совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого от этого лица обстоятельствам; 

незаконно хранил боеприпасы ; незаконного хранил взрывчатые вещества и взрывчатое устройство;

незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере; 

Преступления ими были совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, около 10 часов 00 минут 15.06.2012, находясь на горе Кадош в г. Туапсе Краснодарского края, обнаружил, пистолетные патроны калибра 9 мм, в количестве 29 штук, изготовленные заводским способом, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм, патроны калибра 5,45 мм, в количестве 304 штук, изготовленные заводским способом, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм, винтовочные патроны калибра 7,62 мм, которые незаконно хранил без цели сбыта до 13.03.2018 года по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

...>. В период времени с 12 часов 40 минут до 14 часов 38 минут, в ходе обыска, в домовладении № 14 по ул. Красный Урал, г. Туапсе Краснодарского края, были обнаружены и изъяты пистолетные патроны калибра 9 мм, в количестве 29 штук, изготовленные заводским способом, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм, патронами калибра 5,45 мм, в количестве 304 штук, изготовленные заводским способом, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм, в количестве 304 штук винтовочные патроны калибра 7,62 мм, в количестве 109 штук, которые согласно заключению эксперта № 205/206 от 14.03.2018 года, пистолетные патроны калибра 9 мм (9x18 ПМ), в количестве 29 штук, изготовленными заводским способом, являются боеприпасами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм, пригодные для стрельбы, патроны калибра 5,45 мм, в количестве 304 штук, изготовленные заводским способом, являются боеприпасами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм, пригодные для производства выстрелов, винтовочные патроны калибра 7,62 мм в количестве 109 штук, изготовлены заводским способом и предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия, согласно заключению эксперта № 231 от 17.04.2018 года, винтовочные патроны калибра 7,62 мм, в количестве 109 штук пригодны для стрельбы.

ФИО2, около 10 часов 00 минут 15.06.2012, находясь на горе Кадош в г. Туапсе Краснодарского края, обнаружил, выстрел ВОГ-25, заводского изготовления для 40-мм подствольного гранатомета ГП-25, с головным взрывателем ВМГ-К ударно-мгновенного действия и инерционного действия, вещество находящееся в полимерной банке, являющееся тротилом - бризантным взрывчатым веществом массой 71 грамм, которые незаконно хранил без цели сбыта до 13.03.2018 года по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

...>. В период времени с 12 часов 40 минут до 14 часов 38 минут, в ходе обыска, проведённого, в домовладении № 14 по ул. Красный Урал, г. Туапсе Краснодарского края, были обнаружены и изъяты выстрел ВОГ, заводского изготовления для 40-мм подствольного гранатомета ГП-25, с головным взрывателем ВМГ-К ударно-мгновенного действия и инерционного действия; вещество находящееся в полимерной банке, являющееся тротилом - бризантным взрывчатым веществом массой 71 грамм, которые согласно заключению эксперта № 17/2-273э от 27.03.2018 года, выстрел ВОГ-25, заводского изготовления для 40-мм подствольного гранатомета ГП-25, с головным взрывателем ВМГ-К ударно-мгновенного и инерционного действия, является взрывным устройством осколочного действия, предназначенным для поражения живой силы противника. В боевом исполнении выстрелы ВОГ-25 содержат разрывной заряд бризантного взрывчатого вещества на основе гексогена A-IX-1 массой 48 граммов. Выстрел ВОГ-25, представленный на экспертизу, был пригоден для использования по назначению (для производства выстрела, взрыва осколочной гранаты), вещество, находящееся в полимерной баночке, представленное на экспертизу, является тротилом - бризантным взрывчатым веществом, заводского изготовления. Масса представленного на экспертизу тротила - 71 грамм. Тротил, представленный на экспертизу, для производства взрыва пригоден. 

ФИО1, совместно с ФИО2, в декабре 2017 года, на территории г. Туапсе Краснодарского края, зная о повышенном спросе наркозависимых лиц на наркотические средства синтетической группы, а также учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение, путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, используя сеть «Интернет», на сайте http://Shamashop.biz, с которого осуществлялась реализация наркотических средств, вступили в предварительный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о производстве бесконтактного сбыта наркотических средств на территории Туапсинского района и г. Туапсе Краснодарского края. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, совместно с ФИО2 достигли договоренности с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о производстве совместных преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, после чего неустановленное лицо сообщит адреса закладок с оптовой партией наркотических средств. Полученную оптовую партию наркотических средств ФИО1 и ФИО2 путем взвешивания и расфасовки разделят на разовые дозы наркотических средств и осуществят их тайниковые закладки на территории г. Туапсе и Туапсинского района Краснодарского края. Адреса оборудованных им тайниковых закладок ФИО1 и ФИО2 сообщат неустановленному лицу, которое впоследствии будет посредством переписки в сети Интернет указывать данные адреса потенциальным покупателям. За производство каждой закладки наркотического средства неустановленное лицо перечислит ФИО1 и ФИО2 денежные средства в размере от 300 рублей до 600 рублей в качестве вознаграждения за производство совместных преступных действий, в зависимости от размера наркотического средства в тайниковой закладке. 

Действуя согласно достигнутой договоренности, ФИО1 и ФИО2, в начале февраля 2018 года более точные дата и время следствием не установлены, незаконно приобрели с целью сбыта на территории Туапсинского района Краснодарского края, более точное место следствием не установлено, партию наркотического средства, содержащее производное N- метилэфедрона, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 11,75 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру. Затем, точные дата и время следствием не установлены, находясь в кв.3, 

<

...> в г. Туапсе Краснодарского края, желая реализовать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и ФИО2, выполняя отведенные им в группе роли, расфасовали имевшуюся у них партию наркотического средства, содержащего производное N - метилэфедрона общей массой не менее 11,75 грамма, что соответствует крупному размеру. 

После этого, 11 февраля 2018 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, желая довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, на мопеде «Ямаха» белого цвета проследовал по территории города Туапсе и Туапсинского района Краснодарского края и, осознавая противоправный характер своих действий, выполняя отведенные ему в преступной группе роли, осуществил тайниковые закладки наркотического средства, содержащего производное N - метилэфедрона, адреса которых по средствам мессенджера «Telegram» сообщил ФИО2, который в свою очередь по средствам мессенджера «VIPole» в сети интернет, переслал неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым реализуя незаконный сбыт неопределенному кругу потенциальных покупателей, на территории города Туапсе и Туапсинского района Краснодарского края, по следующим адресам и следующими массами:

-массой 0,71 грамма, по адресу с географическими координатами 44? 6? 12? с.ш., 39? 3? 5? в.д. в лесном массиве Туапсинского района, 

-массой 0,77 грамм, на участке местности между д. 21 и д. 21 «А» по ул. Армавирской в г. Туапсе

-массой 0, 81 грамм по ул. Чехова, д. 2 «б» в г. Туапсе,

-массой 0, 74 грамм по ул. Островского, д.11 «а» в г. Туапсе,

-массой 0,83 грамма, по адресу с географическими координатами 44? 6? 12? с.ш., 39? 3? 5? в.д. в лесном массиве Туапсинского района, 

-массой 0,69 грамма, по адресу с географическими координатами 44? 6? 12? с.ш., 39? 3? 5? в.д. в лесном массиве Туапсинского района, 

-массой 0, 77 грамм по ул. Центральной, д. 2 «д» в с. Агой, Туапсинского района,

-массой 0,39 грамма, по адресу с географическими координатами 44? 8? 37? с.ш., 39? 2? 12? в.д. в с. Агой, Туапсинского района,

-массой 0, 76 грамм по ул. Чехова, д. 32 «б» в г. Туапсе. 

После чего 12 марта 2018 года более точное время не установлено, ФИО2 зная, что ФИО1 находится под стражей и желая довести до конца их совместный единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, на своем автомобиле «Шевролет Ланос» г.р.з 

<

***> регион проследовал по территории города Туапсе и Туапсинского района Краснодарского края и, осознавая противоправный характер своих действий, выполняя отведенные ему в преступной группе роли, осуществил тайниковые закладки наркотического средства, содержащего производное N - метилэфедрона, адреса которых по средствам мессенджера «VIPole» в сети интернет, переслал неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым реализуя незаконный сбыт неопределенному кругу потенциальных покупателей, на территории Туапсинского района Краснодарского края, по следующим адресам и следующими массами:

- массой 0, 31 грамм, по ул. Роз, д. 55 в с. Агой Туапсинского района, 

- массой 0, 32 грамма, по ул. Подгорная, д. 1 в с. Агой Туапсинского района, 

тем самым, выполнили все необходимые действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Он же, ФИО1, совместно с ФИО2, в декабре 2017 года, более точное время следствием не установлено, на территории г. Туапсе Краснодарского края, зная о повышенном спросе наркозависимых лиц на наркотические средства синтетической группы, а также учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение, путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, используя сеть «Интернет», на сайте http://Shamashop.biz, с которого осуществлялась реализация наркотических средств, вступили в предварительный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о производстве бесконтактного сбыта наркотических средств на территории Туапсинского района и г. Туапсе Краснодарского края. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, совместно с ФИО2 достигли договоренности с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о производстве совместных преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, после чего неустановленное лицо сообщит адреса закладок с оптовой партией наркотических средств. Полученную оптовую партию наркотических средств ФИО1 и ФИО2 путем взвешивания и расфасовки разделят на разовые дозы наркотических средств и осуществят их тайниковые закладки на территории г. Туапсе и Туапсинского района Краснодарского края. Адреса оборудованных им тайниковых закладок ФИО1 и ФИО2 сообщат неустановленному лицу, которое впоследствии будет посредством переписки в сети Интернет указывать данные адреса потенциальным покупателям. За производство каждой закладки наркотического средства неустановленное лицо перечислит ФИО1 и ФИО2 денежные средства в размере от 300 рублей до 600 рублей в качестве вознаграждения за производство совместных преступных действий, в зависимости от размера наркотического средства в тайниковой закладке. 

Действуя согласно достигнутой договоренности, ФИО1 и ФИО2, в начале февраля 2018 года более точные дата и время следствием не установлены, незаконно приобрели с целью сбыта на территории Туапсинского района Краснодарского края, более точное место следствием не установлено, партию наркотического средства, производного N- метилэфедрона, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 11,75 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру. Затем, точные дата и время следствием не установлены, находясь в кв.3, 

<

...> в г. Туапсе Краснодарского края, желая реализовать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 и ФИО2, выполняя отведенные им в группе роли, расфасовали имевшуюся у них партию наркотического средства, производного N - метилэфедрона общей массой не менее 11,75 грамма, что соответствует крупному размеру. 

После этого, 11 февраля 2018 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, желая довести до конца единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, на мопеде «Ямаха» белого цвета проследовал по территории города Туапсе и Туапсинского района Краснодарского края и, осознавая противоправный характер своих действий, выполняя отведенные ему в преступной группе роли, осуществил тайниковые закладки наркотического средства, производного N - метилэфедрона, адреса которых по средствам мессенджера «Telegram» сообщил ФИО2, который в свою очередь по средствам мессенджера «VIPole» в сети интернет, переслал неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым покушаясь на его незаконный сбыт неопределенному кругу потенциальных покупателей, на территории города Туапсе и Туапсинского района Краснодарского края. Однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району. Наркотические средства, которые ФИО1 по предварительному сговору с ФИО2 покушались в дальнейшем незаконно сбыть, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками Отдела МВД России по Туапсинскому району при следующих обстоятельствах: 

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 1,52 грамма, в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 50 минут 11.02.2018, изъято в ходе личного досмотра ФИО1 на участке местности прилегающей к АЗС «Роснефть» по адресу: автодорога Джубга-Сочи 51 км. +800 м.,

Он же, ФИО2, около 14 часов 00 минут 13 февраля 2018 года, находясь по адресу проживания, а именно: 

<

...>, в комнате занимаемой его сыном обнаружил, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 7,63 грамма и наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 2,29 грамма, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. После чего реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, ФИО2, хранил вышеуказанные наркотические средства по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - производное N - метилэфедрона массой 2,29 грамм, наркотическое средство - производного N - (1 - карбамоил - 2 метилпропил) – 1 - (фенилметил) - 1Н – индазол – 3 - карбоксамид общей массой 7,63 грамма, было изъято сотрудниками полиции в ходе обыска в период времени с 12 часов 40 минут до 14 часов 38 минут 13.03.2018 г., в жилище расположенном по адресу: 

<

...>.

Он же, ФИО1, в феврале 2018 года, более точное время, следствием не установлено, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и дальнейшее незаконное хранение наркотического средства в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта, посредством тайниковых закладок, используя сеть «Интернет», на сайте http:// Shamashop.biz, на территории г. Туапсе, более точное место следствием не установлено, незаконно, без цели сбыта приобрел для личного употребления, наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 11,98 грамма и наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 3,21 грамма что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. Продолжая реализовать свой преступный умысел, ФИО1, приобретенное наркотическое средство хранил по адресу: 

<

...>, а так же в рюкзаке находящимся при нем. 

Наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,34 грамм, изъято в ходе личного досмотра у ФИО1 в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 50 минут 11.02.2018, на участке местности, прилегающем к АЗС «Роснефть» по адресу: автодорога Джубга - Сочи 51 км. + 800 м., наркотическое средство - производное N - метилэфедрона массой 0,58 грамм и наркотическое средство - производное N - (1 - карбамоил - 2 метилпропил) – 1 - (фенилметил) - 1Н – индазол – 3 - карбоксамид общей массой 4,35 грамм, изъято в период с 01 часа 35 минут до 02 часов 00 минут 11.02.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенного на выезде из АЗС «Роснефть» по адресу: автодорога Джубга-Сочи 51 км. + 800 м., наркотическое средство - производное N - метилэфедрона массой 2,29 грамм, наркотическое средство - производное N - (1 - карбамоил - 2 метилпропил) – 1 - (фенилметил) - 1Н – индазол – 3 - карбоксамид общей массой 7,63 грамма, было изъято сотрудниками полиции в ходе обыска в период времени с 12 часов 40 минут до 14 часов 38 минут 13.03.2018 г., в жилище расположенном по адресу: 

<

...>.

ФИО1 11.02.2018 в 00 часов 05 минут, находясь в Туапсинском районе на автодороге Джубга-Сочи 51 км. + 800 м., являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, будучи в состоянии опьянения действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действии, ставящих под угрозу безопасность движения, допустил повторное управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах:

27.08.2014 года постановлением по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, вынесенным мировым судьей судебного участка № 110 г. Туапсе Краснодарского края, ФИО1 был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортным средством на срок 2 года. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ с 05.09.2014 по 05.09.2018 года, ФИО1 считается лицом, подвергнутым к административному наказанию по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

Однако, ФИО1 уклонился от исполнения постановления мирового судьи судебного участка № 110 г. Туапсе Краснодарского края, не сдав водительское удостоверение, выданное на его имя в ОР ДПС ГИБДД г. Туапсе. Тем самым, ФИО1 должных выводов для себя не сделал и 11.02.2018 в 00 часов 05 минут, находясь в Туапсинском районе на автодороге Джубга-Сочи 51 км. + 800 м., будучи в состоянии опьянения, действуя умышленно, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденного Постановлением Совета Министров–Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), управлял мотоскутером марки «Ямаха», VIN: SB01-118319, где был остановлен сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемых им деяний признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. Согласно его показаний данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного заседания он наркотические средства употребляет с 2017 года, в начале декабря 2017 года он переехал жить к своему отцу ФИО2, по адресу: 

<

...>. В начале декабря 2017 года, находясь по вышеуказанному адресу, при помощи своего сотового телефона, модели «Fly», через сеть интернет нашел объявление на сайте «Shamashop.biz», что в г. Туапсе требуется курьер для доставки и раскладки определенного, специфического товара, но для начала работы ему надо было заплатить залог в размере 7000 рублей,он начал переписку с неизвестным ему лицом ник – нейм, спросил куда «кидать» денежные средства, на что пришло смс - сообщение в приложении «Telegram» с номером «Qiwi» кошелька, на который надо было положить 7000 рублей. Затем он в 

<

...> около остановки «7-ое Кафе» через терминал оплаты положил денежные средства в сумме 7000 рублей на «Qiwi» кошелек, который ему прислал, ранее неизвестное лицо ник — неймом. В течении следующих суток с момента перевода им денежных средств, с ним связалось через смс - сообщение в приложении «Telegram» лицо ник - нейм, который в текстовой переписке, пояснил что ему надо будет раскладывать «закладки» с наркотическим средством под названием «Соль», после дачи им согласия, ему пришло местоположение, где лежит закладка с наркотическим средством, она находилась на Агойском перевале между городом Туапсе и п. Агой, Туапсинского района, около источника с водой, он забрал в указанном месте порошкообразное вещество белого цвета в количестве 10 пакетиков по 0,5 гр. каждый. Затем, он самостоятельно упаковывал наркотическое средство под названием «Соль», путем обматывания изоляционной лентой черного цвета и начал делать «закладки», по ул. Вольная в г. Туапсе и лесопарке «Кадош» Туапсинского района, при этом в текстовом формате делал описание, где конкретно находятся тайники с «закладками» и уведомлял об этом (отправляя смс - сообщение) лицу ник — нейм, за каждую сделанную закладку ему должны были перечисляться денежные средства в размере 300 рублей за «закладку» массой 0,5 гр., и 600 рублей за «закладку» массой 1 гр. В день он делал от 3 до 10 «закладок» с наркотическим средством. Денежные средства за работу, ему перечислялись на «Qiwi» кошелек, при этом он использовал один номер. Денежные средства, полученные в результате распространения наркотического средства он тратил на собственные нужды. Также, примерно в конце января 2018 года, он вновь обратился к своему работодателю с целью получении новой партии наркотика с целью дальнейшего распространения. Примерно в течении двух — трех дней ему пришел адрес смс-сообщением в программе «Telegram», где было указано место, вес и содержимое «закладки». Далее по прибытию на место, а именно на парковку расположенную напротив стелы на Агойском перевале Туапсинского района, он поднял сверток обмотанный скотчем серого цвета, в котором находилось 20 пакетиков массой около 1 грамм, с порошкообразным веществом белого цвета и 20 пакетиков массой около 0,5 гр. с порошкообразным веществом белого цвета, в которых находилось наркотическое средство под названием «Соль». Затем он упаковал указанные пакетики с наркотическим средством аналогичным способом указанным ранее, и решил поменять места осуществления «закладок» в связи, с чем подобрал наиболее подходящие улицы, а именно: ул. Армавирская, где он в проходе между домовладениями №21 и №21 «А», в металлическом ящике, установленном на заборе в нижней части которого крепятся металлические трубы, осуществил «закладку» наркотического средства «Соль», во внутренней части указанного ящика прикрепив сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с помощью магнита округлой формы, который вложил в сверток. Затем, он направился на улицу Чехова, где на участке местности расположенном в 10 см. от угла гаражного строения, домовладения № 2 «Б», и в 10 метрах от забора домовладения №10 по ул. Армавирская, в установленном металлическом заборе огораживающим мусорные баки, в верхней части под металлическим уголком, он осуществил «закладку» наркотического средства «Соль», в виде свертка обмотанного в изоляционную ленту черного цвета с вложенным магнитом округлой формы, для осуществления крепления к металлу. Направившись на улицу Чехова в г. Туапсе, он осуществил «закладку» наркотического средства «Соль», в виде свертка обмотанного изоляционной лентой черного цвета, с вложенным магнитом округлой формы, который он прикрепил к внутренней части металлического ящика, расположенного в одном метре от домовладения № 32 «Б». Далее, направившись на ул. Островского в г. Туапсе, он осуществил «закладку» наркотического средства под названием «Соль», в виде свертка обмотанного изоляционной лентой черного цвета с вложенным магнитом округлой формы, который он прикрепил в углу с внутренней части забора, домовладения № 11 «А». После чего, он направился к одноэтажному зданию, расположенному в лесном массиве мыса «Кадош» Туапсинского района, где в 10 см. от южной стены, на грунтовой поверхности осуществил «закладку» наркотического средства под названием «Соль», в виде свертка обмотанного изоляционной лентой черного цвета. Находясь на указанном месте, он осуществил «закладку» наркотического средства под названием «Соль» в виде свертка обмотанного изоляционной лентой черного цвета на грунтовой поверхности, рядом с бетонным столбом, расположенном в северном направлении, на расстоянии 15 метров, от указанного строения. Осмотревшись, обнаружил, что с северной части здания вмонтирован металлический столб, в нижней части которого имелось отверстие, через которое он с внутренней стороны прикрепил сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с вложенным магнитом округлой формы, с находящимся внутри наркотическим средством под названием «Соль», тем самым осуществил «закладку». После чего, он направился в с. Агой, Туапсинского района, где в 5 метрах от домовладения № 27 «Д», расположенного по ул. Центральная, под фрагментом деревянной доски являвшейся частью кровати, осуществил «закладку» Затем, направился к участку местности расположенному в окрестностях ул. Изумрудная, на территории которого расположены различные объекты строительства, в том числе металлический гараж, на поверхности которого имеется надпись «Выполнено красящим веществом № 2», вдоль которого, на грунтовой поверхности он осуществил «закладку» наркотического средства. Вернувшись домой, он в текстовом формате сделал описание, где конкретно находятся тайники с «закладками» и уведомил об этом (отправляя смс - сообщение) через программу «Telegram» лицу ник — нейм. 11.02.2018 года, в ночное время суток, он на принадлежащем ему Скутере марки «Ямаха», передвигался по автодороге расположенной на выезде из АЗС «Роснефть» автодороги «Джубга - Сочи» 51 км + 800 метров слева по направлению движения из г. Туапсе Краснодарского края в сторону с. Агой Туапсинского района Краснодарского края, где был остановлен сотрудниками ГИБДД, которые представившись, задали ему вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества запрещенные в свободном обороте на территории РФ, а именно: (наркотические средства, оружие и т.д.), и при наличии таковых, он имеет право на добровольную выдачу, тем самым освобождается от ответственности, на что он ответил, что таковых у него при себе нет. Затем в присутствии понятых, в отношении него был произведен личный досмотр, в ходе которого, в принадлежащем ему рюкзаке, были обнаружены и изъяты следующие предметы и вещества: два свертка обмотанные изоляционной лентой черного цвета, с находящимся внутри наркотического средства под названием «Соль», которое принадлежало ему и предназначалось для собственного употребления, также была обнаружена металлическая колба цилиндрической формы, с откручивающейся крышкой внутри которой находилось наркотическое средство под названием «Соль» принадлежащее ему и предназначавшееся для собственного употребления. Так же были обнаружены две лампочки с резиновыми наконечниками черного цвета, на внутренней поверхности которых находилось, порошкообразное наркотическое вещество белого цвета под названием «Соль» и иные приспособления предназначенные для употребления наркотических средств, мобильный телефон марки «FLY» в корпусе черного цвета, со встроенными сим-картами мобильных операторов «МТС» и «МЕГАФОН». Во время личного досмотра, испугавшись ответственности, он решил выкинуть из кармана куртки надетой на нем, пластиковую колбу и полимерный пакетик с находящемся в нем веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета, принадлежащее ему, для личного употребления. Вышеуказанные предметы и вещества, были изъяты и упакованы в 4 полимерных пакета, горловина которых была перевязана нитью, свободные концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати № 64 с подписями участвующих лиц. После чего, он был доставлен сотрудниками полиции в Отдел МВД России по Туапсинскому району, где ему задали вопрос, причастен ли он, к незаконному обороту наркотических средств, на что он пояснил, что делал «закладки» с наркотическим средством под названием «Соль» с целью сбыта, на территории г. Туапсе и Туапсинского района, а именно на вышеуказанных улицах и в лесном массиве. Добровольно он показал сотрудникам полиции все сделанные им закладки, где они были обнаружены и изьяты наркотические средства, в присутствии понятых. По факту управления другим механическим транспортным средством пояснял, что 14.07.2014 года, он был задержан сотрудниками полиции за управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения и по постановлению мирового судьи судебного участка № 110 Туапсинского судебного района от 27.08.2014, за совершение правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, его лишили права управления транспортными средствами на 2 года и назначили штраф в размере 30 000 рублей, данное постановление вступило в законную силу 05.09.2014 года. Назначенный ему судом штраф он не оплатил, так как не было возможности в виду того, что были проблемы с трудоустройством. Водительское удостоверение сдал, однако по настоящее время не забрал. 11.02.2018 года, будучи в состоянии опьянения, и осознавая, что он лишен правом управления транспортным средством, ехал на водительском сиденье мотоскутером марки «Ямаха Аксис» белого цвета, в сторону г. Туапсе, вблизи автозаправки «Роснефть» расположенной недалеко от с. Агой Туапсинского его остановили сотрудники ДПС и предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянение, на что он отказался, так как не захотел никуда ехать и понимал дальнейшую ответственность, за повторное привлечение к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. В тот день он был действительно в состоянии алкогольного опьянения, так как в тот же день употребил 500 гр. пива. Вину признает, в содеянном раскаивается.

ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в части незаконного хранения боеприпасов, взрывного устройства, в хранении наркотических средств, в части сбыта наркотических средств, покушения на сбыт наркотических средств, вину не признал, при этом пояснил, что патроны, взрывчатые вещества у него появились в 2012 году, когда он работал в НЭСК, электромонтером. На горе Кадош при осмотре трансформаторной подстанции он обнаружил на прилегающей территории рассыпанные по земле боеприпасы, а именно множество патронов калибра 9 мм; 5, 45 мм; 7, 62 мм; а так же он обнаружил выстрел ВОГ, вещество находящееся в полимерной банке «Толл» (тротил), корпус 50-мм минометной осколочной мины, они были небрежно присыпаны листвой, найденное складывал в ведро, принес домой и стал хранить у себя дома по адресу: 

<

...>. При этом, гранату он обезвредил, все указанное хранил как металлолом. В 2017 году, его сын ФИО1 иногда проживал с ним вместе по ул. Красный Урал, 

<

...>. Дом состоит из двух комнат, в одной из них проживал он, а в другой его сын. Сын работал на стройке и в декабре 2017 года приехал к нему на праздники. Наркотические средства под названием «Малинка» и «Соль» он нашел у сына ФИО1 в вещах, когда сын уже находился под стражей. Он прибирался в вещах сына, и в карманах носильных вещей нашел порошок белого цвета в железной колбе. Он еще нашел наркотическое средство красного цвета под названием «Малинка» которое было в пластиковой емкости. Он знает классификацию наркотических средств, поскольку сам периодически употребляет наркотические средства с 17 лет. После чего обнаруженные наркотические средства он взял и перенес в свою комнату для личного употребления.

Так же пояснил, что 23 прозрачных пакетика с клапанами и застежками, изолента, обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции при проведении обыска в доме, ему необходимы для осуществления деятельности электрика, поскольку у него 4 группа допуска по профессии электрик. В пакетики он складывает различные шурупы, когда ходит на неофициальные заработки, то есть «шабашки». Данный заработок у него не частый, от случая к случаю. Карту Кiwi Кошелек он завел для того, чтобы перечислять туда денежные средства для погашения кредитов. Это удобная платежная система, с нее банки не могут списывать денежные средства в счет многочисленных кредитов, которые у него имеются.

По факту сбыта наркотических средств ФИО2 пояснил, что он не признает свою вину, он не занимался сбытом наркотических средств, ему об этом сын тоже ничего не рассказывал. На следствии он давал признательные показания, поскольку сотрудники полиции морально принудили его к этому, запугивая тем, что он будет взят под стражу. В его ноутбуке, которым пользовался сын, сотрудники полиции обнаружили адреса закладок, которые сделал его сын. О закладках, ему стало известно со слов сотрудников полиции. При проведении осмотров с его участием сотрудники полиции говорили ему где лежат наркотические средства, а он их доставал, поэтому на пакетиках с наркотическими средствами имеются отпечатки его пальцев. Кроме того, поскольку он периодически употреблял наркотики, от своего сына ФИО1, узнал, что на сайте «Shamark.biz», имеется интернет магазин «Shamashop.biz», где можно приобрести наркотическое средство под названием «СК-кристалл» более известного как «Соль». После чего, его сын ФИО1 показал как приобрести, указанный выше наркотик с указанного сайта. Действительно, он приобрел с указанного сайта наркотик для личного потребления, заплатив за это два раза по 7000 рублей. Первый раз заказ не пришел, после чего он решил еще раз заказать наркотики. Признательные показания на предварительном следствии он не придумывал, показания давал со слов сотрудников полиции.

Вместе с тем, в ходе предварительного следствия, ФИО2 давал иные показания, которые по ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, были оглашены, и согласно которых ФИО2, будучи допрошенным в качестве подозреваемого пояснил, что в начале 2017 года, он от своего сына ФИО1, узнал, что на сайте «Shamark.biz», имеется интернет магазин «Shamashop.biz», где можно приобрести наркотическое средство под названием «СК-кристалл» более известного как «Соль». ФИО1 показал что необходимо зайти на сайт «Shamark.biz», выбрать интернет магазин «Shamashop.biz», выбрать нужный город, после чего высвечивается окно с номером счета на который необходимо перевести денежные средства, после перевода нужной суммы на указанный счет, необходимо ввести номер чека в указанном выше сайте, после чего примерно через 5 минут, в указанном сайте поступает смс – сообщение, с местоположением наркотического средства. Так, в начале декабря 2017 года, он зашел на сайт «Shamark.biz», зашел в вакансии и прочитал, что в г. Туапсе требуется курьер для доставки и раскладки определенного специфического товара, но для начала работы необходимо было внести залог в размере 7000 рублей, на что он согласился, у него был, ник – нейм «mamish76», и он начал осуществлять переписку с лицом под ник – неймом «Shamashopwok» на сайте «Shamashop.biz» и спросил куда «кидать» денежные средства, на что ему пришло смс – сообщение на сайте «Shamashop.biz» от лица под ник – неймом «Shamashopwok» с номером «Qiwi» кошелька, на который надо было положить 7000 рублей. Затем он со своей сберегательной карты «Сбербанк» перевел денежные средства в сумме 7000 рублей на номер «Qiwi» кошелька, который ему прислало лицо под ник – неймом «Shamashopwok». Однако после этого с ним никто не связался. В первых числах февраля 2018 года, он снова зашел на сайт «Shamark.biz», зашел в вакансии и вновь увидел объявление о том, что в г. Туапсе требуется курьер для доставки и раскладки определенного специфического товара, но для начала работы необходимо было внести залог в размере 7000 рублей, он вновь повторил все действия, со своей сберегательной карты «Сбербанк» перевел еще раз 7000 рублей в течении двух- трех дней, ему в текстовой переписке на указанном сайте пришло смс – сообщение, с местоположением тайниковой закладки весом в 20 грамм, он выдвинулся в район Кадош г. Туапсе, где под одним из деревьев, находился прозрачный полимерный пакет с застегивающимся верхом, обмотанный черной изолентой, указанный наркотик поднял и положил в карман, привез его домой, раскрыл, понял, что это наркотическое средство под названием «Соль», далее на принадлежащих ему специальных весах, для взвешивания объектов имеющий маленький вес, измерил вес наркотического средства под названием «Соль» который составил примерно 20 грамм, далее часть указанного наркотического средства весом примерно 5 грамм отложил в сторону для личного употребления. Наркотические средства он взял для дальнейшего его распространения способом тайных «закладок» в г. Туапсе и Туапсинском районе. Когда пришел домой сын, он предложил ему совместно заниматься раскладыванием «закладок» с наркотическим средством под названием «Соль». И за каждую сделанную «закладку» им будут платить от 350 до 400 рублей, которые будут поступать на его пластиковую карту«VISA» QIWI кошелек № 4693957551626711. ФИО1 на это согласился, после чего они упаковывали каждый пакетик с наркотическим средством, путем обматывания изоляционной лентой черного цвета и вкладыванием магнита округлой формы для крепления к металлическим поверхностям. После чего его сын выходил из дома и осуществлял «закладки» в г. Туапсе и Туапсинском районе. После того как, ФИО1 делал «закладку» с наркотическим средством, составлял описание к сделанной закладке, то есть где конкретно находятся тайники с каждой «закладкой» наркотического средства, после чего отправлял все адреса лицу под ник – неймом «Shamashopwok», через сеть интернет, через принадлежащий ему ноутбук в программе под названием «Випполе», через его личный кабинет, где у него был ник нейм «Белый Doc». Он своему сыну ФИО1 помогал в составлении описаний к тайниковым закладкам, а иногда он отправлял их смс сообщением в программе «Телеграмм». Точные адреса закладок, которые делал его сын ФИО1 он не помнит.11.02.2018 года, когда его сын ФИО1 в очередной раз поехал раскладывать «закладки» с наркотическим средством под названием «Соль», прислав несколько адресов с описанием точного места, где лежит «закладка» с наркотическим средством под названием «Соль», связь с ним пропала, как потом выяснилось, он был задержан сотрудниками полиции с наркотическим средством. Поскольку наркотические средства у него оставались, то 12 марта 2018 года, в темное время суток на своем автомобиле «Шевролет Ланос», черного цвета, г/н 

<

***> РУС, он поехал в с. Агой Туапсинского района, а именно на улицы Подгорная, Роз, Магнолии, где сделал пять «закладок», весом примерно от 0,3 до 0,4 грамм. Вернувшись домой, он отправил все адреса и точное описание мест где лежат «закладки» с наркотическим средством лицу под ник – неймом «Shamashopwok», через сеть интернет, через свой ноутбук в программе под названием «Випполе». 13 марта 2018 года совместно с сотрудниками полиции участвовал в осмотре места происшествия, а именно в с. Агой Туапсинского района на ул. Подгорная, около дома № 1, где в левом нижнем углу металлического гаража, расположенного на осматриваемом участке местности, был изьят сверток с наркотическим средством, который он поместил накануне.

Несмотря на частичное признание вины подсудимым ФИО2 виновность обоих подсудимых по каждому эпизоду преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, свидетелей, а также письменными доказательствами.

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и предусмотренного ч.1 ст. 222.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО3, который в судебном заседании пояснил, что в марте 2018 года примерно в обеденное время, он был приглашен в качестве понятого сотрудниками полиции, для участия в обыске в жилище по адресу: 

<

...>. Перед началом производства обыска всем участвующим лицам сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а также порядок производства обыска. Сотрудник полиции открыли калитку в дом, где под навесом стоял ФИО2 В ходе обыска были изъяты патроны, боеприпасы, наркотики. На вопрос сотрудников полиции ФИО2, кому принадлежит вышеуказанные изъятые предметы, ФИО2 пояснил, что все принадлежит ему. 

Протоколом обыска по адресу: 

<

...> от 13.03.2018 года, согласно которого в ходе обыска изъяты патроны калибром 5,45 мм в количестве 309 штук, которые упакованы в пакет №4, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены двумя отрезками бумаги, с одной стороны пояснительной надписью, с другой с оттиском печати № 64 (для пакетов) ОМВД Росси по Туапсинскому району, калибра 7,62 мм в количестве 162 штук, которые упакованы в пакет №5, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены двумя отрезками бумаги, с одной стороны пояснительной надписью, с другой с оттиском печати № 64 (для пакетов) ОМВД Росси по Туапсинскому району, калибра 9 мм в количестве 35 штук, которые упакованы в пакет №4, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены двумя отрезками бумаги, с одной стороны пояснительной надписью, с другой с оттиском печати № 64 (для пакетов) ОМВД Росси по Туапсинскому району ; граната для подствольного гранатомета, после чего, данная граната была помещена в пакет №1, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены двумя отрезками бумаги, с одной стороны пояснительной надписью, с другой с оттиском печати № 64 (для пакетов) ОМВД Росси по Туапсинскому району, пластмассовый футляр с надписью «Хитозан в капсулах», в с порошкообразным веществом коричневого цвета в пластиком футляре, после чего упакован аналогичным способом в пакет №2, снаряд для гранатомета, с пустой оболочкой, который упакован аналогичным способом в пакет №3.

Протоколом осмотра предметов от 14.03.2018, в ходе которого осмотрены 35 гильз калибра 9 мм, 309 гильз калибра 5,45 мм, указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра предметов от 14.09.2018, в ходе которого осмотрены 162 гильзы калибра 7,62 – мм со следами коррозии, указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Вещественными доказательствами: 35 гильз калибра 9 мм, 309 гильз калибра 5,45 мм, (том 5 л.д. 193-194), 162 гильзы калибра 7,62 – мм.

Заключением эксперта № 205/206 от 14.03.2018, согласно которого, пистолетные патроны калибра 9 мм (9x18ПМ), в количестве 29 штук, изготовленными заводским способом, являются боеприпасами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм, пригодные для стрельбы, патроны калибра 5,45 мм, в количестве 304 штук, изготовленные заводским способом, являются боеприпасами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45 мм, пригодные для производства выстрелов, винтовочные патроны калибра 7,62 мм в количестве 109 штук, изготовлены заводским способом и предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия 

Заключением эксперта № 231 от 17.04.2018, согласно которого винтовочные патроны калибра 7,62 мм, в количестве 109 штук пригодны для стрельбы.

Протоколом осмотра предметов от 14.09.2018, в ходе которого осмотрен корпус 50 - мм минометной мины, со следами коррозии, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

Вещественными доказательствами: корпус 50 - мм минометной мины, со следами коррозии.

Заключением эксперта № 17/2-273э от 27.03.2018 года, согласно которого представленный на экспертизу выстрел ВОГ-25, заводского изготовления для 40-мм подствольного гранатомета ГП-25, с головным взрывателем ВМГ-К ударно-мгновенного и инерционного действия, является взрывным устройством осколочного действия, предназначенным для поражения живой силы противника. В боевом исполнении выстрелы ВОГ-25 содержат разрывной заряд бризантного взрывчатого вещества на основе гексогена A-IX-1 массой 48 граммов. Выстрел ВОГ-25, представленный на экспертизу, был пригоден для использования по назначению (для производства выстрела, взрыва осколочной гранаты), вещество, находящееся в полимерной баночке, представленное на экспертизу, является тротилом - бризантным взрывчатым веществом, заводского изготовления. Масса представленного на экспертизу тротила - 71 грамм. Тротил, представленный на экспертизу, для производства взрыва пригоден. 

Вина обоих подсудимых в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается:

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 11.02.2018, в соответствии с которой он полностью признал свою вину в совершенном им преступлении, а именно, что он незаконно сбывал наркотическое средство «Соль» с помощью тайниковых закладок на территории г. Туапсе и Туапсинского района.

Показания свидетеля ФИО4, который в судебном заседании подтвердил показания данные им на предварительном следствии, которые были оглашены в судебном заседании, согласно которых он 11.02.2018 году, в утреннее время, совместно со своей сожительницей ФИО5 находились на ул. Мира, в г. Туапсе, где к ним подошли сотрудники полиции, предложили принять участие в качестве понятых при производстве осмотра происшествия по изъятию наркотических средств. Согласившись, они вместе с сотрудниками проследовали в Отдел МВД России по Туапсинскому району, где в служебном помещении, им был представлен ранее не знакомый молодой человек, представившийся как ФИО1, сотрудники полиции пояснили, что он подозревается в сбыте наркотических средств на территории г. Туапсе и Туапсинского района, и у них информация о тайниковых закладках осуществлённых им, с целью проверки указанной информации необходимо обследование определенных участков местности, на что ФИО1 пояснил, что действительно с целью сбыта неустановленным лицам, осуществлял «закладки» наркотического средства «Соль», в различных местах г. Туапсе. После чего, ФИО1 предложил всем присутствующим проследовать на ул. Армавирскую, г. Туапсе, где по прибытию, они прошли к проходу между домовладениями № 21 и № 21 «А», где ФИО1 пояснил, что сделал в указанном месте тайниковую закладку с наркотическим средством, далее сотрудники полиции стали проводить осмотр места происшествия перед началом которого ему и Л, а так же, участвующему ФИО1, были разъяснены их права и обязанности и ст. 51 Конституции РФ. Затем, ФИО1, указал на металлический короб, прикрепленный к забору домовладения № 21 «А», в нижней части которого были прикреплены металлические трубы, и во внутренней части которого, был прикреплен сверток из изоляционной пленке черного цвета. Участвующий ФИО1 пояснил, что в указанном свертке находится наркотическое средство «соль» и было заложено в качестве «закладки» для дальнейшего сбыта неустановленным лицам. Затем, сотрудники полиции извлекли данный сверток, и при вскрытии, в нем находился металлический магнит округлой формы, который по пояснениям ФИО1, предназначался для крепления к металлическим конструкциям. Далее, в данном свертке был обнаружен полимерный пакет, в котором находился аналогичный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, ФИО1, пояснил, что данное вещество является наркотическим средством под названием «соль». После чего вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати № 64 (Для пакетов) Отдела МВД России по Туапсинскому району, и скреплены подписями участвующих лиц. Далее они по указанию ФИО1 выдвинулись выше по ул. Армавирской, в сторону улицы Чехова, в г. Туапсе, где ФИО1, указал на участок местности расположенный в 10 см. от угла гаражного строения, домовладения № 2 «Б», и в 10 метрах от забора домовладения № 10 по ул. Армавирская, в установленном металлическом заборе огораживающим мусорные баки, в верхней части под металлическим уголком ФИО1, указал на сверток изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии которого, внутри находился круглый металлический магнит, а также полимерный пакет, внутри которого находился еще один полимерный пакетик, с находящемся в нем порошкообразным веществом белого цвета. Со слов ФИО1, указанный сверток принадлежит ему, а порошкообразное вещество, которое находится в полимерном пакете, это наркотическое средство под названием «соль», которое он собирался сбыть неустановленным лицам, при помощи «закладок» на указанной улице. Далее они направились по ул. Чехова к дому № 32 «Б» в г. Туапсе, ФИО1, указал на внутреннюю часть металлического ящика, расположенного в одном метре от домовладения № 32 «Б», где был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого был полимерный пакетик, внутри которого находился еще один полимерный пакетик, с находящемся в нем порошкообразным веществом белого цвета, о котором Генералов дал аналогичные показания. Далее они направились в сторону дома № 11 «А» по ул. Островского в г. Туапсе, где также был изъят пакетик с наркотическим средством. В лесном массиве мыса «Кадош», ФИО1 указал на одноэтажное здание в 10 см. от южной стены которого, на грунтовой поверхности, был обнаружен и изъят аналогичный сверток с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Затем ФИО1, указал на бетонный столб, расположенный в северном направлении, на расстоянии 15 метров, от указанного строения, где был обнаружен еще один сверток с находящемся в нем порошкообразным веществом белого цвета. После чего ФИО1, указал на вмонтированный металлический столб с отверстием, расположенный с северной стороны, во внутренней стороне вышеуказанного столба, был обнаружен сверток, внутри которого находился еще один полимерный пакетик, с находящемся в нем порошкообразным веществом белого цвета. Далее направились в с. Агой Туапсинского района, где в 5 метрах от домовладения № 27 «Д», расположенного по ул. Центральная, где ФИО1 указал на фрагмент деревянной доски являвшейся частью кровати, под которой был обнаружен сверток с находящемся в нем порошкообразным веществом белого цвета. После чего направились к участку местности расположенному в окрестностях ул. Изумрудная, на территории которого расположены различные объекты строительства, в том числе металлический гараж, на поверхности которого имеется надпись «Выполнено красящим веществом № 2», где был обнаружен и изъят сверток с находящемся в нем порошкообразным веществом белого цвета. Со слов ФИО1 все закладки с наркотическими средствами были сделаны им. 

Показаниями свидетеля ФИО5, которая в судебном заседании пояснила, что 11.02.2018 году, в утреннее время, она совместно со своим сожителем ФИО4 находилась на ул. Мира, в г. Туапсе, где сотрудники полиции, предложили принять участие в качестве понятых при производстве осмотра происшествия по изъятию наркотических средств. Они вместе с сотрудниками проследовали в Отдел МВД России по Туапсинскому району, где в служебном помещении, им был представлен ранее не знакомый молодой человек, представившийся как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, сотрудники полиции пояснили, что он подозревается в сбыте наркотических средств на территории г. Туапсе и Туапсинского района, и у них информация о тайниковых закладках осуществлённых им, с целью проверки указанной информации необходимо обследование определенных участков местности, на что ФИО1 пояснил, что действительно с целью сбыта неустановленным лицам, осуществлял «закладки» наркотического средства «Соль», в различных улицах г. Туапсе и района. После чего, ФИО1 предложил всем присутствующим проследовать на ул. Армавирскую, г. Туапсе, где по прибытию, они прошли к указанному ФИО1, проходу расположенному между домовладениями № 21 и № 21 «А», где ФИО1 указал на сделанную им закладку. И действительно в указанном месте находился сверток, обмотанный изолентой, внутри которого находился магнитик, и полиэтиленовый пакетик с веществом белого цвета. Со слов Генералова в пакетике находится наркотическое средство «Соль», которое он заложил. Наркотические средства были упакованы, и на которых они расписались. ФИО1 показал таким же образом еще несколько закладок. В настоящее время она точно не помнит последовательность, но Генералов показал еще на одну закладку на улице Армавирской, а также на ул. Чехова, далее они направились в сторону дома № 11 «А» по ул. Островского в г. Туапсе, к домовладению № 11 «А», затем они приехали в лесной массив мыса «Кадош», где ФИО1 указал на две или три закладки. Далее направились в с. Агой Туапсинского района, где в 5 метрах от домовладения № 27 «Д», расположенного по ул. Центральная, и на ул. Изумрудная, где также были обнаружены закладки. Все изьятые свертки были упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, один с пояснительной запиской, а второй с оттиском печати, скреплены их подписями.

Показания свидетеля ФИО3, который в судебном заседании пояснил, что 13 марта 2018 года примерно в обеденное время, более точно не помнит, он был приглашен в качестве понятого сотрудниками полиции, для участия в следственном действии обыск в жилище по адресу: 

<

...>. Перед началом производства обыска всем участвующим лицам сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а также порядок производства обыска. Сотрудник полиции открыли калитку в дом, где под навесом стоял ФИО2 В ходе обыска во дворе были изьяты патроны. А в доме в спальной комнате, в компьютерном столе были обнаружены, полимерные пакет большого размера, в котором находились пакетики с застежками, в количестве 23 штуки, моток изоляционной ленты черного цвета, которые были изъяты и упакованы аналогичным способом в пакет №8. Далее в ходе обыска дома № 14 по ул. Красный Урал в г. Туапсе в той же спальне в тумбочке находящейся слева от входа были обнаружены весы в темном корпусе, которые были изъяты и упакованы аналогичным способом в пакет № 9, далее в той же комнате на столе белого цвета был обнаружен ноутбук фирмы «Samsung» в серо-черном корпусе № ВА 68- 05597А-10, который был изъят и упакован аналогичным способом в пакет №10. Затем в спальне на столе была обнаружена банковская карта VISA QIWI кошелек на имя ФИО2, которая была изъята и упакована аналогичным способом в пакет № 11. На вопрос сотрудников полиции ФИО2, кому принадлежит вышеуказанные изъятые предметы, ФИО2 пояснил, что все принадлежит ему. 

Показаниями свидетеля С, который в судебном заседании подтвердил показания данные им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которых 13 марта 2018 года во второй половине дня он был приглашен в качестве понятого сотрудниками полиции, для участия в осмотре места происшествия с участием ранее незнакомого ему ФИО2. Также в качестве понятой участвовала незнакомая ему девушка Перед началом проведения осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, ст. 51 Конституции РФ. Осматриваемый участок местности был недалеко от д.5 по ул. Роз в п. Агой Туапсинского района. В клумбе на указанном участке местности ФИО2 указал место, где он ранее сделал закладку с наркотическим средством. Достал оттуда пакетик, с котором находились порошкообразное вещество белого цвета. После чего, ФИО2 пояснил, что неподалеку имеется еще одна закладка, на соседней улице, и указал ее. В указанном им месте находился сверток, внутри с порошкообразным веществом белеого цвета. Генералов пояснял, что закладки он делал для сбыта. В ходе следственного действия закладки указывал ФИО2, и если бы он не указал места, то обнаружить закладки было бы невозможно. 

Показаниями свидетеля Ш, которая в судебном заседании подтвердила показания данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которых 13 марта 2018 года, она была приглашена в качестве понятой сотрудниками полиции, для участия в осмотре места происшествия в с.Агой. Кроме нее в осмотре места происшествия так же участвовал незнакомый ей мужчина в качестве второго понятого, мужчина который представился как ФИО2 и сотрудник отделения наркоконтроля. Перед началом проведения осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил им и ФИО2 их права и обязанности, а так же разъяснил ст. 51 Конституции РФ. Осматриваемый участок местности был недалеко от д.5 по ул. Роз в п. Агой Туапсинского района. В клумбе на указанном участке местности был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета, при вскрытии в нем обнаружен бесцветный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО2 пояснил, указанный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство, называемое в кругу наркозависимых как «Соль». Он сделал тайниковую закладку с целью сбыта и получения материальной выгоды. После чего указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее сотрудники все указанные лица по указанию сотрудника проехали по адресу: 

<

...>, где сотрудник полиции стал проводить осмотр места происшествия, и так же как и в первый раз разъяснил им и ФИО2 права и обязанности, а так же разъяснил ст. 51 Конституции РФ. После чего в левом нижнем углу металлического гаража расположенном на указанном участке местности был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета, при вскрытии в нем обнаружен бесцветный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Участвующий ФИО2 пояснил, что указанный сверток, как и ранее изъятый, принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство называемое в кругу наркозависимых как «Соль». Он сделал тайниковую закладку с целью сбыта и получения материальной выгоды. После чего указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. 

Кроме того, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им деяния подтверждается другими собранными по делу доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2018 на участке местности с географическими координатами 44?6?12? с.ш. 39?3?5? в.д. в лесном массиве «Кадош» Туапсинского района с участием ФИО1, согласно которого в ходе осмотра обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находится пакетик, в котором находится магнит и пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, который изъят и упакован пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов 64 ОМВД России по Туапсинскому району» и подписями всех участвующих лиц. 

Протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2018 на участке местности между домами №21 «А» и № 21 по ул. Армавирская в г. Туапсе Туапсинского района Краснодарского края с участием ФИО1, согласно которого в ходе осмотра обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находится пакетик, в котором находится магнит и пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, который изъят и упакован пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов 64 ОМВД России по Туапсинскому району» и подписями всех участвующих лиц. 

Протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2018 на участке местности расположенном в 10 см. от угла гаража д.2 «Б» ул. Чехова в г. Туапсе Туапсинского района Краснодарского края с участием ФИО1, согласно которого в ходе осмотра обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находится пакетик, в котором находится магнит и пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, который изъят и упакован пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов 64 ОМВД России по Туапсинскому району» и подписями всех участвующих лиц. 

Протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2018 на участке расположенном около д. 11 «А» по ул. Островского в г. Туапсе Туапсинского района Краснодарского края с участием ФИО1, согласно которого в ходе осмотра обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находится пакетик, в котором находится пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, который изъят и упакован пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов 64 ОМВД России по Туапсинскому району» и подписями всех участвующих лиц. 

Протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2018 на участке местности по адресу с географическими координатами 44?6?12? с.ш. 39?3?5? в.д. в лесном массиве «Кадош» Туапсинского района Краснодарского края с участием ФИО1, согласно которого в ходе осмотра обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находится пакетик, в котором находится пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, который изъят и упакован пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов 64 ОМВД России по Туапсинскому району» и подписями всех участвующих лиц. 

Протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2018 на участке местности по адресу с географическими координатами 44?6?12? с.ш. 39?3?5? в.д. в лесном массиве «Кадош» Туапсинского района Краснодарского края с участием ФИО1, согласно которого в ходе осмотра обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находится пакетик, в котором находится пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, магнит, которые изъяты и упакованы в пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов 64 ОМВД России по Туапсинскому району» и подписями всех участвующих лиц. 

Протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2018 на участке местности около д. 27 «Д» по ул. Центральная в с. Агой Туапсинского района Краснодарского края с участием ФИО1, согласно которого ходе в осмотра обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находится пакетик, в котором находится пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которые изъяты и упакованы в пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов 64 ОМВД России по Туапсинскому району» и подписями всех участвующих лиц. 

Протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2018 на участке местности с географическими координатами 44?8?37? с.ш. 39?2?12? в.д. в 100 метрах от ул. Изумрудная в с. Агой Туапсинского района Краснодарского края с участием ФИО1, согласно которого в ходе осмотра обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находится пакетик, в котором находится пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которые изъяты и упакованы в пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов 64 ОМВД России по Туапсинскому району» и подписями всех участвующих лиц. 

Протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2018 на участке местности расположенном в 1 метре от д. 32 «Б» по ул. Чехова в г. Туапсе Туапсинского района Краснодарского края с участием ФИО1, согласно которого в ходе осмотра обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находится пакетик, в котором находится магнит и пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которые изъяты и упакованы в пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны пояснительной биркой с оттиском печати «Для пакетов 64 ОМВД России по Туапсинскому району» и подписями всех участвующих лиц. 

Протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2018 на участке местности расположенном по адресу: 

<

...> географическими координатами 44?8?42? с.ш. 39?2?5? в.д. с участием ФИО1, согласно которого в ходе осмотра обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которые изъяты и упакованы в бумажный конверт с пояснительными надписями и подписями всех участвующих лиц, клапан которого оклеен и закреплен металлическими скобами. 

Протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2018 на участке местности расположенном по адресу: 

<

...>, с участием ФИО1, согласно которого в ходе осмотра обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которые изъяты и упакованы в бумажный конверт с пояснительными надписями и подписями всех участвующих лиц, клапан которого оклеен и закреплен металлическими скобами. 

Протколом проверки показаний на месте от 23.02.2018, в ходе которой обвиняемый ФИО1 самостоятельно указал участок местности на горе «Кадошад» Туапсинского района имеющий географические координаты 44?6?12? с.ш. 39?3?5? в.д. где он оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством. 

Протоколом обыска по адресу: 

<

...>, от 13.03.2018 согласно которого в ходе обыска, обнаружены и изъяты: пакетик с застёжкой, внутри которой находится пакетики с застёжками в количестве 23 штук, моток изоляционной ленты черного цвета, электронные весы в темном корпусе, банковская карта «Visa Qiwi кошелек» 4693 9575 5162 6711, мобильный телефон «Fly» в корпусе черного цвета, IMEI 1: 862278038015425, IMEI 2: 862278038015433, с двумя сим-картами: сим-карта оператора «МТС», сим-карта оператора «Мегафон», ноутбук фирмы «Samsung» в серо – черном корпусе, № ВА 68 – 05597А-10.

Протоколом выемки у обвиняемого ФИО2 от 13.09.2018, в ходе которой изъята история о проведенных операциях за период с декабря 2017 по март 2018 по QIWI кошельку, зарегистрированному по номеру 8-918-366-00-99 на 3-х листах. 

Протоколом осмотра предметов от 14.09.2018, в ходе которого осмотрены: 0,70 г. наркотического средства – производного N- метилэфедрона ссыпанного в прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, пустой, деформированный прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, с приклеенными к его поверхности фрагментами изоляционной ленты черного цвета, металлический магнитик и бумажная бирка, 0,76 г. и 0,72 г. наркотического средства – производного N- метилэфедрона, ссыпанного в два прозрачных полимерных пакетика с застёгивающимся верхом, два пустых, деформированных, рваных прозрачных полимерных пакетика с застёгивающимся верхом и фрагментами изоляционной ленты чёрного цвета и две бумажные бирки, 0,76 г наркотического средства – производного N- метилэфедрона, ссыпанного в полимерный пакетик с застегивающимся верхом, пустой прозрачный полимерный пакетик, металлический магнит, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, 0,80 г. наркотического средства – производного N- метилэфедрона, ссыпанного в прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, пустой прозрачный полимерный пакетик, металлический магнит, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 0,73 г. наркотического средства – производного N- метилэфедрона, ссыпанного в прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, пустой прозрачный полимерный пакетик, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, металлический магнит, бумажная бирка, 0,82 г. наркотического средства – производного N- метилэфедрона, ссыпанного в прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, пустой прозрачный полимерный пакетик, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, бумажная бирка, 0,68 г. наркотического средства – производного N- метилэфедрона, ссыпанного в прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, пустой прозрачный полимерный пакетик, металлический магнитик, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, бумажная бирка, 0,76 г. наркотического средства – производного N- метилэфедрона, ссыпанного в прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, пустой прозрачный полимерный пакетик, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, бумажная бирка, 0,38 г. наркотического средства – производного N- метилэфедрона, ссыпанного в прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, пустой прозрачный полимерный пакетик, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, бумажная бирка, 0,75 г. наркотического средства – производного N- метилэфедрона, ссыпанного в прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, пустой прозрачный полимерный пакетик, металлический магнитик, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, бумажная бирка, 0,30 г наркотического средства – производного N- метилэфедрона, ссыпанного в полимерный пакетик с застегивающимся верхом, пустой, разорванный прозрачный полимерный пакетик, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, 0,31 г наркотического средства – производного N- метилэфедрона, ссыпанного в полимерный пакетик с застегивающимся верхом, пустой, разорванный прозрачный полимерный пакетик, два металлических магнита, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от 14.09.2018, в ходе которого осмотрены пакетик с застёжкой, внутри которого находится пакетики с застёжками в количестве 23 штук, моток изоляционной ленты черного цвета, электронные весы в темном корпусе, банковская карта «Visa Qiwi кошелек» 4693 9575 5162 6711, мобильный телефон «Fly» в корпусе черного цвета, IMEI 1: 862278038015425, IMEI 2: 862278038015433, с двумя сим-картами: сим-карта оператора «МТС», сим-карта оператора «Мегафон», ноутбук фирмы «Samsung» в серо – черном корпусе, № ВА 68 – 05597А-10, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

...> от 13.03.2018, история проведения операций по «qiwi кошельку», зарегистрированному по номеру +№, изъятая в ходе выемки от 13.09.2018 у обвиняемого ФИО2, бумажный конверт с DVD-RW диском видеозаписью явки с повинной ФИО1, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Заключением эксперта № 124/125 от 15.02.2018, согласно которого порошкообразное вещество весом 0,71 г. белого цвета, находившееся в прозрачном полимерном пакете с застегивающимся верхом, изъятое 11.02.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу с географическими координатами 44?6?12? с.ш. 39?3?5? в.д. в лесном массиве «Кадош» Туапсинского района Краснодарского края содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона.

Заключением эксперта № 134/135 от 02.03.2018, согласно которого порошкообразное вещество весом 0,77 г. белого цвета, находившееся в прозрачном полимерном пакете с застегивающимся верхом, изъятое 11.02.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности между домами №21 «А» и № 21 по ул. Армавирская в г. Туапсе Туапсинского района Краснодарского края содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона.

Заключением эксперта № 132/133 от 02.03.2018, согласно которого порошкообразное вещество весом 0,81 г. белого цвета, находившееся в прозрачном полимерном пакете с застегивающимся верхом, изъятое 11.02.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в 10 см. от угла гаража д.2 «Б» ул. Чехова и в 10 метрах от забора 

<

...> в г. Туапсе Туапсинского района Краснодарского края содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона.

Заключением эксперта № 128/129 от 01.03.2018, согласно которого порошкообразное вещество весом 0,74 г. белого цвета, находившееся в прозрачном полимерном пакете с застегивающимся верхом, изъятое 11.02.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном около д. 11 «А» по ул. Островского в г. Туапсе Туапсинского района Краснодарского края содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона.

Заключением эксперта № 126/127 от 01.03.2018, согласно которого порошкообразное вещество весом 0,83 г. белого цвета, находившееся в прозрачном полимерном пакете с застегивающимся верхом, изъятое 11.02.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу с географическими координатами 44?6?12? с.ш. 39?3?5? в.д. в лесном массиве «Кадош» Туапсинского района Краснодарского края содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона.

Заключением эксперта № 120/121 от 02.03.2018, согласно которого порошкообразное вещество весом 0,69 г. белого цвета, находившееся в прозрачном полимерном пакете с застегивающимся верхом, изъятое 11.02.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу с географическими координатами 44?6?12? с.ш. 39?3?5? в.д. в лесном массиве «Кадош» Туапсинского района Краснодарского края, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона.

Заключением эксперта № 118/119 от 26.02.2018, согласно которого порошкообразное вещество весом 0,77 г. белого цвета, находившееся в прозрачном полимерном пакете с застегивающимся верхом, изъятое 11.02.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности около д. 27 «Д» по ул. Центральная в с. Агой Туапсинского района Краснодарского края, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона.

Заключением эксперта № 122/123 от 01.03.2018, согласно которого порошкообразное вещество весом 0,39 г. белого цвета, находившееся в прозрачном полимерном пакете с застегивающимся верхом, изъятое 11.02.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 44?8?37? с.ш. 39?2?12? в.д. в 100 метрах от ул. Изумрудная в с. Агой Туапсинского района Краснодарского края, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона. 

Заключением эксперта № 130/131 от 01.03.2018, согласно которого порошкообразное вещество весом 0,76 г. белого цвета, находившееся в прозрачном полимерном пакете с застегивающимся верхом, изъятое 11.02.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном в 1 метре от д. 32 «Б» по ул. Чехова в г. Туапсе Туапсинского района Краснодарского края, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона. 

Заключением эксперта № 313 от 14.05.2018, согласно которого след пальца руки размером 21 х 15 мм, обнаруженный в ходе дактилоскопического исследования по заключению № 124/125 от 15.02.2018 оставлен мизинцем правой руки ФИО1.

Заключением эксперта № 312 от 14.05.2018, согласно которого след пальца руки размером 21 х 16 мм, след ладони руки размером 30х20 мм обнаруженные в ходе дактилоскопического исследования по заключению № 136/137 от 20.02.2018 оставлены указательным пальцем правой руки и ладонью правой руки ФИО1.

Заключением эксперта № 314 от 14.05.2018, согласно которого след ладони руки размером 28х20 мм, обнаруженный в ходе дактилоскопического исследования по заключению № 134/135 от 02.03.2018 оставлен ладонью правой руки ФИО1.

Заключением эксперта № 315 от 15.05.2018, согласно которого след ладони руки размером 30х28 мм, обнаруженный в ходе дактилоскопического исследования по заключению № 132/133 от 02.03.2018 оставлен ладонью правой руки ФИО1.

Заключением эксперта № 316 от 16.05.2018, согласно которого след пальца руки размером 28х16 мм, обнаруженный в ходе дактилоскопического исследования по заключению № 120/121 от 02.03.2018 оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО1.

Заключением эксперта № 317 от 16.05.2018, согласно которого след пальца руки размером 30х19 мм, обнаруженный в ходе дактилоскопического исследования по заключению № 118/119 от 26.02.2018 оставлен большим пальцем левой руки ФИО1.

Заключением эксперта № 218/219 от 29.03.2018, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета весом 0,31 г., находившееся в прозрачном полимерном пакете с застегивающимся верхом, изъятое 13 марта 2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном по адресу: 

<

...>, с географическими координатами 44?8?42? северной широты 39?2?5? восточной долготы содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона.

Заключением эксперта № 462 от 18.06.2018, согласно которого след ладони руки размером 35х25 мм, обнаруженный в ходе дактилоскопического исследования по заключению № 218/219 от 29.03.2018 оставлен ладонью правой руки ФИО2.

Заключением эксперта № 216/217 от 29.03.2018, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета весом 0,32 г., находившееся в прозрачном полимерном пакете с застегивающимся верхом, изъятое 13 марта 2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности расположенном по адресу: 

<

...> левом углу под гаражом, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона.

Заключением эксперта № 461 от 18.06.2018, согласно которого след пальца руки размером 24х15 мм, обнаруженный в ходе дактилоскопического исследования по заключению № 216/217 от 29.03.2018 оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО2.

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается: 

Показаниями свидетеля ФИО6, который в судебном заседании подтвердил показания данные им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которых 11 февраля 2018 года, около 00 часов 25 минут, он находился на АЗС «Роснефть» расположенной между г. Туапсе и п. Агой Туапсинского района, где к нему подошли сотрудники ДПС, и попросили по участвовать в качестве понятого при досмотре гражданина, так как он располагал свободным временем дал свое добровольное согласие. После чего его попросили пройти к въезду на АЗС «Роснефть», где находился белый мотоскутер «Ямаха» и ранее незнакомый молодой человек, который был одет в камуфлированную одежду цвета «Хаки», которого ему представили сотрудники ДПС как ФИО1 и что будет проводиться его личный досмотр, так как его подозревают в хранение веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте. Затем сотрудниками ДПС был приглашен в качестве второго понятого его товарищ, с которым он приехал на АЗС ФИО7. Далее перед личным досмотром ФИО1, сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности, также в их присутствии ФИО1, было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, если таковые у него имеются и хранятся, на что он пояснил, что ничего запрещенного он не имеет и не хранит. После чего, сотрудники полиции приступили к личному досмотру ФИО1, где в основном отсеке тканевого рюкзака черного цвета фирмы «Адидас» было обнаружено два свертка обмотанные черной изоляционной лентой, в которых находились полимерные пакетики с клапаном, в которых находилось комковидное вещество белого цвета, колбочки, мобильные телефоны и симкарты. Пакеты разворачивали после приезда оперативно-следственной группы. После чего указанные предметы были изъяты, и помещены в прозрачный полимерные пакет, горловина которого была перемотана нитью свободные концы которой оклеены двумя отрезками бумаги одна с пояснительной запиской вторая с оттиском печати, на, которых расписались все участвующие лица. Также во время досмотра кто-то из сотрудников полиции заметили что ФИО1 что-то выбросил в сторону, и производили в их присутствии осмотр местности, в результате что-то было обнаружено. ФИО1 сначала говорил, что рюкзак принадлежит не ему, а потом пояснил, что в колбочках находятся наркотические средства, приспособления для курения, все принадлежит ему. 

Показаниями свидетеля ФИО7, который в судебном заседании подтвердил показания данные им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которых 11 февраля 2018 года, он совместно со своим знакомым ФИО6 находился на АЗС «Роснефть» п. Агой Туапсинского района, где к ним подошли сотрудники ДПС, попросили по участвовать в качестве понятых при досмотре гражданина. Он дал свое добровольное согласие. После чего их попросили пройти к въезду на АЗС «Роснефть», где находился белый мотоскутер «Ямаха» и ранее незнакомый молодой человек, который его одет в камуфлированную одежду цвета «Хаки», которого представили сотрудники ДПС как ФИО1 и что будет проводиться его личный досмотр, так как его подозревают в хранение веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте. Перед личным досмотром гр. ФИО1, сотрудниками полиции были разъяснены их права и обязанности, также в их присутствии ФИО1, было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, если таковые у него имеются и хранятся, на что он пояснил, что ничего запрещенного он не имеет и не хранит. После чего, сотрудники полиции приступили к личному досмотру ФИО1, где в основном отсеке тканевого рюкзака черного цвета фирмы «Адидас» было обнаружено два свертка обмотанные черной изоляционной лентой, в которых находились полимерные пакетики с клапаном, в которых находилось комковидное вещество белого цвета, колбочки, изолента. Пакеты были осмотрены после приезда иных сотрудников полиции. Генералов пояснил, что в колбочках имеется наркотическое средство. Также что-то было найдено рядом с ФИО1 После чего указанные предметы были изъяты, и помещены в прозрачный полимерные пакет, горловина которого была перемотана нитью свободные концы которой оклеены двумя отрезками бумаги одна с пояснительной запиской вторая с оттиском печати, на, которых расписались все участвующие лица.

Показания свидетеля ФИО3 который в судебном заседании пояснил, что 13 марта 2018 года примерно в обеденное время, более точно не помнит, он был приглашен в качестве понятого сотрудниками полиции, для участия в следственном действии обыск в жилище по адресу: 

<

...>. Перед началом производства обыска всем участвующим лицам сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а также порядок производства обыска. Сотрудник полиции открыли калитку в дом, где под навесом стоял ФИО2 В ходе обыска были изъяты патроны и наркотики. В спальной комнате, в компьютерном столе были обнаружены, полимерные пакет большого размера, в котором находились пакетики с застежками, в количестве 23 штуки, моток изоляционной ленты черного цвета, которые были изъяты и упакованы аналогичным способом в пакет №8. Далее в ходе обыска дома № 14 по ул. Красный Урал в г. Туапсе в той же спальне в тумбочке находящейся слева от входа были обнаружены весы в темном корпусе, которые были изъяты и упакованы аналогичным способом в пакет № 9, далее в той же комнате на столе белого цвета был обнаружен ноутбук фирмы «Samsung» в серо-черном корпусе № ВА 68- 05597А-10, который был изъят и упакован аналогичным способом в пакет №10. Затем в спальне на столе была обнаружена банковская карта VISA QIWI кошелек на имя ФИО2, которая была изъята и упакована аналогичным способом в пакет № 11. На вопрос сотрудников полиции ФИО2, кому принадлежит вышеуказанные изъятые предметы, ФИО2 пояснил, что все принадлежит ему. 

Кроме того, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается другими собранными по делу доказательствами:

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 11.02.2018 в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 50 минут на участке местности, прилегающем к АЗС «Роснефть» на а/д Джубга-Сочи51 км + 800 м, в ходе которого в рюкзаке «Адидас» находящемся при ФИО1 обнаружены два свертка обмотанные изолентой черного цвета, с находящимися в них пакетиках с веществом белого цвета. 

Протоколом изъятия предметов с участием ФИО1 от 11.02.2018 в период времени с 00 часов 51 минут до 01 часа 30 минут на участке местности, прилегающем к АЗС «Роснефть» на а/д Джубга-Сочи 51 км + 800 м, в ходе которого ранее обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 в рюкзаке «Адидас» находящемся при нем обнаружены два свертка обмотанные изолентой черного цвета, с находящимися в них пакетиками с веществом белого цвета, изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловин которого перевязана нитью концы которой опечатаны пояснительной биркой с подписями всех участвующих лиц с оттиском печати № 64 (для пакетов) ОМВД Росси по Туапсинскому району.

Протоколом осмотра предметов от 14.09.2018, в ходе которого осмотрены материалы дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Протоколом обыска по адресу: 

<

...>, от 13.03.2018 согласно которого в ходе обыска, обнаружены и изъяты: пакетик с застёжкой, внутри которой находится пакетики с застёжками в количестве 23 штук, моток изоляционной ленты черного цвета, электронные весы в темном корпусе, банковская карта «Visa Qiwi кошелек» 4693 9575 5162 6711, мобильный телефон «Fly» в корпусе черного цвета, IMEI 1: 862278038015425, IMEI 2: 862278038015433, с двумя сим-картами: сим-карта оператора «МТС», сим-карта оператора «Мегафон», ноутбук фирмы «Samsung» в серо – черном корпусе, № ВА 68 – 05597А-10.

Протоколом выемки у обвиняемого ФИО2 от 13.09.2018, в ходе которой изъята история о проведенных операциях за период с декабря 2017 по март 2018 по QIWI кошельку, зарегистрированному по номеру 8-918-366-00-99 на 3-х листах.

Протоколом осмотра предметов от 14.09.2018, в ходе которого осмотрены: 0,76 г. и 0,72 г. наркотического средства – производного N- метилэфедрона, ссыпанного в два прозрачных полимерных пакетика с застёгивающимся верхом, два пустых, деформированных, рваных прозрачных полимерных пакетика с застёгивающимся верхом и фрагментами изоляционной ленты чёрного цвета и две бумажные бирки, указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от 14.09.2018, в ходе которого осмотрены пакетик с застёжкой, внутри которого находится пакетики с застёжками в количестве 23 штук, моток изоляционной ленты черного цвета, электронные весы в темном корпусе, банковская карта «Visa Qiwi кошелек» 4693 9575 5162 6711, мобильный телефон «Fly» в корпусе черного цвета, IMEI 1: 862278038015425, IMEI 2: 862278038015433, с двумя сим-картами: сим-карта оператора «МТС», сим-карта оператора «Мегафон», ноутбук фирмы «Samsung» в серо – черном корпусе, № ВА 68 – 05597А-10, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

...> от 13.03.2018, история проведения операций по «qiwi кошельку», зарегистрированному по номеру +№, изъятая в ходе выемки от 13.09.2018 у обвиняемого ФИО2, бумажный конверт с DVD-RW диском видеозаписью явки с повинной ФИО1, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Заключением эксперта № 813 от 14.09.2018 согласно которого, вещество белого цвета в виде смеси порошка и комочков массой 0,78 г. и 0,74 г. соответственно находящееся в двух прозрачных полимерных пакетах с застегивающимся верхом, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона. 

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами: 

Показания свидетеля ФИО3, который в судебном пояснил, что 13 марта 2018 года примерно в обеденное время, более точно не помнит, он был приглашен в качестве понятого сотрудниками полиции, для участия в следственном действии обыск в жилище по адресу: 

<

...>. Перед началом производства обыска всем участвующим лицам сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а также порядок производства обыска. В ходе обыска, а именно в спальной комнате, было изъято порошкообразное вещество белого цвета, пластмассовый футляр в котором находилось два комковидных вещества желтого цвета и полимерный пакетик с веществом светлого цвета, после чего все перечисленное было изъято и упаковано в пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены двумя отрезками бумаги, с одной стороны пояснительной надписью, с другой с оттиском печати № 64 (для пакетов) ОМВД Росси по Туапсинскому району.

Кроме того, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается другими собранными по делу доказательствами:

Протоколом обыска по адресу: 

<

...>, от 13.03.2018 согласно которого в ходе обыска, а именно в спальной комнате, было изъято порошкообразное вещество белого цвета, пластмассовый футляр в котором находилось два комковидных вещества желтого цвета и полимерный пакетик с веществом светлого цвета, после чего все перечисленное было изъято и упаковано в пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены двумя отрезками бумаги, с одной стороны пояснительной надписью, с другой с оттиском печати № 64 (для пакетов) ОМВД Росси по Туапсинскому району.

Протоколом осмотра предметов от 14.09.2018, в ходе которого осмотрены: 4,15 г наркотического средства – производного N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, ссыпанного в прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, 2,28 г наркотического средства – производного N- метилэфедрона, ссыпанного в металлическую емкость, 6,51 г наркотического средства - производноеN-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3 карбоксамид, сыпанного в пластиковую емкость, 0,48 г наркотического средства- производное N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, завернутого в прозрачный полимерный сверток и помещённого в полимерную емкость, указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Вещественными доказательствами: 4,15 г наркотического средства – производного N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, ссыпанного в прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, 2,28 г наркотического средства – производного N- метилэфедрона, ссыпанного в металлическую емкость, 6,51 г наркотического средства- производное N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, ссыпанного в пластиковую емкость, 0,48 г наркотического средства- производное N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, завернутого в прозрачный полимерный сверток и помещённого в полимерную емкость, хранятся в камере хранения ОМВД России по Туапсинскому району. 

Заключением эксперта № 221/222 от 20.03.2018, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета массой 2,29 г., находившееся в металлической емкости серебристо-серого цвета изъятое в ходе обыска домовладения №14 по ул. Красный Урал, в г. Туапсе содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, вещество растительного происхождения красно-коричневого цвета суммарной массой 7,11 г., находившееся в пластиковой емкости белого цвета, изъятое в ходе обыска домовладения №14 по ул. Красный Урал, в г. Туапсе содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - ( 1 – карбамоил - 2 - метилпропил) (фенилметил) – 1 Н – индазол – 3 – карбоксамид, вещество светло-коричневого цвета массой 0,52 г., завернутое в сверток из фрагмента прозрачной полимерной пленки и находившееся в пластиковой емкости белого цвета, изъятое в ходе обыска домовладения №14 по ул. Красный Урал, в г. Туапсе содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3 карбоксамид.

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ являются:

Показаниями свидетеля ФИО6, который в судебном заседании пояснил, что 11 февраля 2018 года,, он находился на АЗС «Роснефть» расположенной между г. Туапсе и п. Агой Туапсинского района, где к нему подошли сотрудники ДПС, предъявили своё служебное удостоверение в развернутом виде и попросили по участвовать в качестве понятого при досмотре гражданина, так как он располагал свободным временем дал свое добровольное согласие. После чего его попросили пройти к въезду на АЗС «Роснефть», где находился белый мотоскутер «Ямаха» и ранее незнакомый молодой человек, который был одет в камуфлированную одежду цвета «Хаки», которого представили сотрудники ДПС как ФИО1 и что будет проводиться его личный досмотр, так как его подозревают в хранение веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ. Затем сотрудниками ДПС был приглашен в качестве второго понятого ФИО7. Перед личным досмотром ФИО1, сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности, также в их присутствии ФИО1, было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, если таковые у него имеются и хранятся, на что он пояснил, что ничего запрещенного он не имеет и не хранит. После чего, сотрудники полиции приступили к личному досмотру ФИО1, где в основном отсеке тканевого рюкзака черного цвета фирмы «Адидас» с полосками белого цвета, который был надет на ФИО1, была обнаружена металлическая колба цилиндрической формы с откручивающейся крышкой, в которой находилось порошкообразное вещество светло-зеленого цвета, также были обнаружены две лампочки с резиновыми наконечниками черного цвета, на внутренней поверхности которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, а также присутствовал налет коричневого цвета, также была обнаружена стеклянная трубка, край которой обмотан изоляционной лентой черного цвета и резинкой синего цвета, на внутренней стенке с одной стороны, имелся налет коричневого цвета, также была обнаружена пластиковая конусовидная колба, имеющая на стенках внутри налет порошкообразного вещества белого цвета, также была обнаружена стеклянная трубка, имеющая налет на внутренних стенках, также был обнаружен телефон «FLY» в корпусе черного цвета со встроенными сим - картами мобильных операторов «МТС» и «Мегафон». На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит все обнаруженное и что это такое, ФИО1, пояснил, что в черных свертках и металлической колбе наркотическое средство под названием «Соль» и он хранил её для личного употребления, а остальные предметы это все приспособления для курения, которые также принадлежат ему. После чего все обнаруженные вещества и предметы были изъяты, и помещены в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перемотаны нитью свободные концы которых оклеены двумя отрезками бумаги одна с пояснительной запиской вторая с оттиском печати, на, которых расписались все участвующие лица. Также в ходе личного досмотра ФИО1, из наружного кармана, одетой на него куртки «Хаки» выкинул что-то, на что обратил внимание кто-то из сотрудников полиции. Выброшенные вещи также были обнаружены и изьяты. В присутствии всех участвующих лиц ФИО1 пояснил, что в колбе и пакетике находятся наркотические средства, принадлежащие ему и хранил их он для личного употребления. 

Показаниями свидетеля ФИО7, который в судебном заседании подтвердил показания данные им на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, который в судебном заседании пояснил, что 11 февраля 2018 года, он совместно со своим знакомым ФИО6 находился на АЗС «Роснефть» расположенной в п. Агой Туапсинского района, где к ним подошли сотрудники ДПС, попросили по участвовать в качестве понятых, на что они дали свое согласие. При досмотре ранее незнакомого ему ФИО1 сотрудники ДПС сообщили, что будет проводиться его личный досмотр, так как его подозревают в хранение веществ и предметов, запрещенных в свободном обороте, были разъяснены их права и обязанности, также в их присутствии ФИО1, было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, если таковые у него имеются и хранятся, на что он пояснил, что ничего запрещенного он не имеет и не хранит. После чего, сотрудники полиции приступили к личному досмотру ФИО1, где в основном отсеке тканевого рюкзака черного цвета фирмы «Адидас» с полосками белого цвета, который был надет на ФИО1, была обнаружена металлическая колба цилиндрической формы с откручивающейся крышкой, в которой находилось порошкообразное вещество светло-зеленого цвета, также были обнаружены две лампочки с резиновыми наконечниками черного цвета, на внутренней поверхности которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, а также присутствовал налет коричневого цвета, также была обнаружена стеклянная трубка, край которой обмотан изоляционной лентой черного цвета и резинкой синего цвета, на внутренней стенке с одной стороны, имелся налет коричневого цвета, также была обнаружена пластиковая конусовидная колба, имеющая на стенках внутри налет порошкообразного вещества белого цвета, также была обнаружена стеклянная трубка, имеющая налет на внутренних стенках, также был обнаружен телефон «FLY» в корпусе черного цвета со встроенными сим - картами мобильных операторов «МТС» и «Мегафон». На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит все обнаруженное и что это такое, ФИО1, пояснил, что в черных свертках и металлической колбе наркотическое средство под названием «Соль» и он хранил её для личного употребления, а остальные предметы это все приспособления для курения, которые также принадлежат ему. После чего все обнаруженные вещества и предметы были изъяты, и помещены в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перемотаны нитью свободные концы которых оклеены двумя отрезками бумаги одна с пояснительной запиской вторая с оттиском печати, на, которых расписались все участвующие лица. 

Показаниями свидетеля ФИО3, который пояснил, что 13 марта 2018 года примерно в обеденное время, более точно не помнит, он был приглашен в качестве понятого сотрудниками полиции, для участия в следственном действии обыск в жилище по адресу: 

<

...>. Перед началом производства обыска всем участвующим лицам сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а также порядок производства обыска. В ходе обыска, а именно в спальной комнате, было изъято порошкообразное вещество белого цвета, пластмассовый футляр в котором находилось два комковидных вещества желтого цвета и полимерный пакетик с веществом светлого цвета, после чего все перечисленное было изъято и упаковано в пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены двумя отрезками бумаги, с одной стороны пояснительной надписью, с другой с оттиском печати № 64 (для пакетов) ОМВД Росси по Туапсинскому району.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается другими собранными по делу доказательствами: 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 11.02.2018 в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 50 минут на участке местности, прилегающем к АЗС «Роснефть» на а/д Джубга-Сочи51 км + 800 м, в ходе которого в рюкзаке «Адидас» находящемся при ФИО1 обнаружены металлическая колба с порошкообразным веществом светло-зеленного цвета, две лампочки с резиновыми наконечниками черного цвета, на внутренней поверхности которых находится порошкообразное вещество белого цвета, а так же пакет коричневого цвета, стеклянная трубка с резиновым наконечником с налетом коричневого цвета, пластиковая колба с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет с растительным вещество красно - коричневого цвета. 

Протоколом изъятия предметов с участием ФИО1 от 11.02.2018 в период времени с 00 часов 51 минут до 01 часа 30 минут на участке местности, прилегающем к АЗС «Роснефть» на а/д Джубга-Сочи 51 км + 800 м, в ходе которого ранее обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 в рюкзаке «Адидас» находящемся при нем металлическая колба с порошкообразным веществом светло-зеленного цвета, две лампочки с резиновыми наконечниками черного цвета, на внутренней поверхности которых находится порошкообразное вещество белого цвета, а так же пакет коричневого цвета, стеклянная трубка с резиновым наконечником с налетом коричневого цвета, пластиковая колба с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет с растительным вещество красно - коричневого цвета изъяты и упакованы в разны полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью концы которых опечатаны пояснительными бирками с подписями всех участвующих лиц с оттиском печати № 64 (для пакетов) ОМВД Росси по Туапсинскому району.

Протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2018 на участке местности расположенном на выезде из АЗС «Роснефть» автодороги «Джубга-Сочи» 51 км + 800 м с участием ФИО1, согласно которого ходе осмотра обнаружена пластиковая колба с порошкообразным веществом белого цвета, которая изъята и упакована в полимерный пакет № А 00075920, горловина которого оклеена самоклеящейся лентой с подписями участвующих лиц, обнаружен полимерный пакет с растительным веществом красно-коричневого цвета, который изъят и упакован в полимерный пакет № А 00075921, горловина которого оклеена самоклеящейся лентой с подписями участвующих лиц. 

Протоколом обыска по адресу: 

<

...>, от 13.03.2018 согласно которого в ходе обыска, а именно в спальной комнате, было изъято порошкообразное вещество белого цвета, пластмассовый футляр в котором находилось два комковидных вещества желтого цвета и полимерный пакетик с веществом светлого цвета, после чего все перечисленное было изъято и упаковано в пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены двумя отрезками бумаги, с одной стороны пояснительной надписью, с другой с оттиском печати № 64 (для пакетов) ОМВД Росси по Туапсинскому району. 

Протоколом осмотра предметов от 14.09.2018, в ходе которого осмотрены: 0,32 г наркотического средства – производного N- метилэфедрона светло-зелёного цвета ссыпанного в металлическую пустотелую цилиндрическую колбу, две стеклянные трубочки, детали двух разбитых стеклянных лампочек, металлический колпачок серебристо-серого цвета, прозрачная пластиковая колба, 0,57 г наркотического средства – производного N- метилэфедрона, ссыпанного в прозрачную пластиковую колбу, 4,15 г наркотического средства – производного N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, ссыпанного в прозрачный полимерный пакетик с застегивающимся верхом, 2,28 г наркотического средства – производного N- метилэфедрона, ссыпанного в металлическую емкость, 6,51 г наркотического средства - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид,

сыпанного в пластиковую емкость, 0,48 г наркотического средства- производное N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, завернутого в прозрачный полимерный сверток и помещённого в полимерную емкость, указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов от 14.09.2018, в ходе которого осмотрены материалы дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Заключением эксперта № 138 от 26.02.2018, согласно которого порошкообразное вещество весом 0,58 г белого цвета, находившееся в пластиковой колбе, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, вещество растительного происхождения красно-коричневого цвета в прозрачном полимерном пакете массой с застёгивающимся верхом, изъятое 11.02.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности рассоложенном на выезде из АЗС «Роснефть» автодороги «Джубга-Сочи» 51 км + 800 м весом 4,35 г содержит в своем составе наркотическое средство – производное N - (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид.

Заключением эксперта № 221/222 от 20.03.2018, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета массой 2,29 г., находившееся в металлической емкости серебристо-серого цвета изъятое в ходе обыска домовладения №14 по ул. Красный Урал, в г. Туапсе содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, вещество растительного происхождения красно-коричневого цвета суммарной массой 7,11 г., находившееся в пластиковой емкости белого цвета, изъятое в ходе обыска домовладения №14 по ул. Красный Урал, в г. Туапсе содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - ( 1 – карбамоил - 2 - метилпропил) - 1 - (фенилметил) – 1 Н – индазол – 3 – карбоксамид, вещество светло-коричневого цвета массой 0,52 г., завернутое в сверток из фрагмента прозрачной полимерной пленки и находившееся в пластиковой емкости белого цвета, изъятое в ходе обыска домовладения №14 по ул. Красный Урал, в г. Туапсе содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид,

Заключением эксперта № 813 от 14.09.2018 согласно которого, порошкообразное вещество весом 0,34 г светло-зелёного цвета ссыпанного в металлическую пустотелую цилиндрическую колбу, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона. 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ являются:

Показания свидетеля Я, который в судебном заседании пояснил, что 11.02.2018 года он нес службу совместно с ИДПС взвода № 2 ОР ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Туапсинскому району капитаном полиции К на автодороге Джубга-Сочи 51 км.+800 м., вблизи автозаправки «Роснефть» около 00 часов 10 минут им на вышеуказанном участке местности был замечен мотоскутер, серого белого цвета, который двигался рывками, из стороны в сторону, что послужило подозрением предполагать, что водитель данного мотоскутера находится в состоянии опьянения. После чего им был остановлен данный мотоскутер. Он подошел к нему, водителем мотоскутера был мужчина, попросил водителя данного мотоскутера предоставить документы на мотоскутер, документы на право управления транспортным средством и документы, удостоверяющие его личность. Данный гражданин предъявил, документы на мотоскутер и военный билет, и было установлено, что управлял скутером ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

...>, данный гражданин был с признаками опьянения, а именно от него исходил запах алкоголя, было резкое изменение окраски кожных покровов лица, речь его была нарушена, ФИО1 избегал смотреть в глаза, вел себя суетливо и взволнованно. На вопрос где его водительское удостоверение он пояснить не смог. Затем К были остановлены два автомобиля, водителям которых К, предложил участие в качестве понятых при отстранении ФИО1 от управления транспортным средством. После этого, в присутствии двух понятых ФИО7 и ФИО6, ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством и ему было предложено пройти освидетельствование на месте, на что последний ответил отказом. Также ФИО1 был проверен по базе «ФИС - М» было установлено что ранее, 27.08.2014, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.6 КоАП РФ, мировым судьей судебного участка № 110 Туапсинского района Краснодарского края к штрафу в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортным средством, сроком на 2 года. 

Показаниями свидетеля К, который в судебном заседании пояснил, что 11.02.2018 года он нес службу совместно с ИДПС взвода № 2 ОР ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Туапсинскому району старшим лейтенантом полиции Я на автодороге Джубга-Сочи 51 км.+800 м., вблизи автозаправки «Роснефть» около 00 часов 10 минут нами на вышеуказанном участке местности был замечен мотоскутер, серого белого цвета, который двигался рывками, из стороны в сторону, что послужило подозрением предполагать, что водитель данного мотоскутера находится в состоянии опьянения. После чего, Я был остановлен данный мотоскутер. Я подошел к нему, он так же пошел к данному водителю, водителем мотоскутера был мужчина, после чего он и Я представились и предъявили служебное удостоверение, попросили водителя данного мотоскутера предоставить документы на мотоскутер, документы на право управления транспортным средством и документы, удостоверяющие его личность. Данный гражданин предъявил, документы на мотоскутер и военный билет, и было установлено, что управлял ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

...>, данный гражданин был с признаками опьянения, а именно от него исходил запах алкоголя, было резкое изменение окраски кожных покровов лица, речь его была нарушена, ФИО1 избегал смотреть в глаза, вел себя суетливо и взволнованно. На вопрос где его водительское удостоверение он пояснить не смог. Затем им были остановлены два автомобиля, водителям которых он, предложил участие в качестве понятых при отстранении ФИО1 от управления транспортным средством. После этого, в присутствии двух понятых ФИО7 и ФИО6, ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством и ему было предложено пройти освидетельствование на месте, на что последний ответил отказом. Также ФИО1 был проверен по базе «ФИС - М» было установлено что ранее, 27.08.2014, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.6 КоАП РФ, мировым судьей судебного участка № 110 Туапсинского района Краснодарского края к штрафу в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортным средством, сроком на 2 года. 

Показаниями свидетеля ФИО6, который в судебном заседании подтвердил показания данные им на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, согласно которых 11.02.2018 года, около 00 часов 00 минут, он находился в близи автозаправочной станции, расположенной в с. Агой Туапсинского района Краснодарского края вместе со своим знакомым ФИО7 на своем личном автотранспорте, где его остановили сотрудники полиции на патрульном автомобиле попросили поучаствовать в качестве понятого, при составлении административного материала в отношении ранее ему не знакомого мужчины. Сотрудники полиции разъяснили все обстоятельства произошедшего, после чего, в ходе разговора стало известно, что ФИО1, со слов сотрудников полиции управлял транспортным средством, а именно мотоскутером «Ямаха» в состоянии опьянения. В его присутствии, а так же второго понятого, сотрудники полиции предложили ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, по внешним признаком было видно, что ФИО1 был в состоянии опьянения наркотического либо алкогольного. Так как он не связно разговаривал, от него исходил запах алкоголя. После того как Генералов отказался от освидетельствования, он был отстранен от управления транспортным средством, где в соответствующих документах он и второй понятой поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля ФИО7 который в судебном заседании подтвердил показания данные им на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, согласно которых 11.02.2018 года,, он совместно со своим знакомым ФИО6 находился в близи автозаправочной станции, расположенной в с. Агой Туапсинского района, где их остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых, при составлении административного материала в отношении ранее не знакомого ФИО1 Сотрудники полиции разъяснили все обстоятельства произошедшего, со слов сотрудников полиции ФИО1 управлял транспортным средством, а именно мотоскутером «Ямаха» в состоянии опьянения. В их присутствии, сотрудники полиции предложили ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, по внешним признаком было видно, что ФИО1 был в состоянии опьянения наркотического либо алкогольного, так как он не связно разговаривал, от него исходил запах алкоголя. После того как Генералов отказался от освидетельствования, он был отстранен от управления транспортным средством, где в соответствующих документах они поставили свои подписи.

Протокол 23 МО 095340 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 11.02.2018 года, согласно которому 11.20.2018 года в 01 час 30 минут в присутствии двух понятых, ФИО1 отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

протоколом осмотра документов от 20.03.2018, в ходе которого осмотрено постановление по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 110 г. Туапсе Краснодарского края от 27.08.2014, указанный документ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

сведениями из ФССП России в Туапсинском районе, согласно которых документ о взыскании административного штрафа, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ в размере 30 000 рублей в отношении ФИО1 на исполнение не поступали. 

Оценивая показания ФИО1, данные им на предварительном следствии по всем эпизодам преступления, вину в которых он признал и в ходе судебного заседания, суд находит их правдивыми и согласующимися с показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании, письменными доказательствами, не содержащими противоречий между собой. 

Оценивая показания подсудимого ФИО2 в судебном заседании о том, что к незаконному сбыту наркотических средств и покушению на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не имеет отношения, а незаконный сбыт осуществлял его сын ФИО1, суд относится критически, и расценивает как избранный способ защиты от предъявленного обвинения. Суд признает более правдивыми и достоверными показания, которые он давал на предварительном следствии, последовательно и подробно описывая свою преступную деятельность по приобретению наркотических средств с целью их сбыта неограниченному числу лиц, с описанием своих действий. Содержание данных показаний приводит суд к убеждению о том, что подсудимый сообщил о таких деталях и последовательности действий при приобретении, и закладке наркотических средств, с указанием мест закладки, о которых могло быть известно лишь непосредственному участнику данного преступления.

Доводы ФИО2 о том, что признательные показания он дал под психологическим давлением со стороны сотрудников полиции, суд находит голословными. Оснований для самооговора и оговора иными лицами, судом не установлено. Как видно из материалов дела, все допросы ФИО2 проводились в установленном законом порядке, с участием защитников — адвокатов, ему были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, разъяснены права, предоставлялось время для консультаций, показания он давал добровольно, без какого-либо принуждения, заявлений и замечаний к протоколам ни от допрашиваемого лица, ни от адвоката, в том числе об оказании на ФИО2 давления при даче показаний, не поступало. Заявления о том, что адвокат не присутствовал на допросах, надуманны, опровергаются протоколами данных следственных действий. В связи с изложенным, суд не находит оснований для направления материалов для проведения проверки поскольку ФИО2 не сообщил о каких-либо противоправных действиях в отношении себя, а сообщенное им является его личным субьективным восприятием событий.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст.222, 222.1 УК РФ, не имеется, так как выдача ФИО2 патронов и взрывного устройства, в ходе обыска его жилища, в силу примечаний к указанной статье, не может рассматриваться как добровольная выдача, вследствие их обнаружения при производстве указанного следственного действия.

Анализируя представленные доказательства в совокупности, суд приходит к убеждению, что доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1 и ФИО2. по всем эпизодам преступлений собраны с соблюдением требований ст.ст. 74, 75, 85,86 УПК РФ, что неоднократно проверялось судом в ходе судебного следствия, сомнений в их достоверности не имеется. Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений, полностью доказана в судебном заседании.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 264.1 УК РФ, по признакам управления другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояния опьянения; по ч. 2 ст. 228 УК РФ Российской Федерации, по признакам незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Действия ФИО1 и ФИО2, правильно квалифицированы по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, Российской Федерации, по признакам совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО1 и ФИО2, правильно квалифицированы по ч. ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, по признакам покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, тое есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО2. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ, Российской Федерации, по признаку незаконного хранения боеприпасов; и по ч. 1 ст. 222.1 УК Российской Федерации, по признакам незаконного хранение взрывчатого вещества и взрывчатого устройства.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации, по признакам незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Согласно справок с места жительства, ФИО2 и ФИО1 на учете у врача – психиатра не состоят. ФИО2 на учете у нарколога состоит с 12.04.2018 с диагнозом «Употребление ПАВ разных групп с вредными последствиями». ФИО1. у врача нарколога на учете не состоит. Сведений о каких-либо хронических либо временных расстройствах психической деятельности подсудимых, не имеется. В ходе судебного заседания ФИО2 и ФИО1 каких-либо признаков неадекватного поведения не проявляли, показания давали последовательно, целенаправленно осуществляли свою защиту. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО2 и ФИО1 как в момент совершений преступлений, так и в настоящее время, понимали характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознано руководили ими, поэтому в отношении инкриминируемых им деяний, суд признает их вменяемыми, а следовательно подлежащими уголовной ответственности.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При назначении наказания подсудимым, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые в соответствии с положением ст. 15 УК РФ отнесены к разным категориям. При этом, подсудимый ФИО1 совершил два особо тяжких преступления, одно тяжкое преступление, и одно преступление небольшой тяжести. ФИО2 совершил два особо тяжких преступления, тяжкое преступления и два преступления средней тяжести; Суд учитывает также данные о личностях ФИО1 и ФИО2, которые по месту жительства характеризуются положительно, ранее не судимы, а также обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством по эпизоду сбыта наркотических средств, по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, и на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном.

По остальным эпизодам преступлений смягчающим вину обстоятельством в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, по всем эпизодам отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Смягчающим наказание обстоятельством ФИО2, по преступлениям предусмотренным ст.222, 222.1, и ч.2 ст.228 УК РФ суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном. 

По всем эпизодам преступлений, отягчающих вину ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

Преступления, совершенные ФИО1 связаны с незаконным оборотом наркотических средств и управлением иным транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, ФИО2- с незаконным оборотом наркотических средств, а также и с незаконным хранением боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывного устройства, представляют повышенную опасность для общества, в связи с чем оснований для изменения категории указанных преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, в отношении обоих подсудимых по всем эпизодам. Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств у ФИО1 и ФИО2, связанных с целями и мотивами преступления, их поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности этого деяния, в связи с чем не имеется оснований для назначения наказания с учётом положений ст. 64 УК РФ, а также не имеется оснований для применения ст. 73 УК РФ

При назначении вида и срока наказания ФИО1 суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ. При назначении наказания ФИО2 суд принимает во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, требования ч. 3 ст. 69 УК РФ. На основании изложенного суд приходит к выводу, что исправление подсудимых возможно лишь в условиях изоляции от общества, с учетом совокупности установленных обстоятельств и требований п.в ч.1 ст. 58 УК РФ суд определяет наказание каждому из подсудимых в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Принимая во внимание признание вины ФИО1 по всем эпизодам, частичное признание вины ФИО2, наличие смягчающих обстоятельств, их материальное положение, суд считает не назначать обоим подсудимым дополнительные наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы. Вместе с тем. Суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, поскольку оснований для освобождения, суд не находит. В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа и лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника –адвоката Ершова Р.С. в сумме 4580 руб., принимавшего участие в деле по назначению суда осуществлявшего защиту ФИО2, и услуг защитника адвоката Аушевой Л.В. в сумме 4580 руб. принимавшей участие в деле по назначению суда осуществлявшей защиту ФИО1 учитывая, что у ФИО1 и ФИО2 отсутствуют источник дохода, суд считает возможным отнести на счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере двухсот тысяч рублей с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на два года.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде трех лет лишения свободы, 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде одиннадцати лет лишения свободы, 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде десяти лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде двенадцати лет лишения свободы со штрафом двести тысяч рублей, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на два года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа и лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1. исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 04 февраля 2019 года, Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей с 21 февраля 2018 года до вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года N 186-ФЗ). 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание в виде одного года лишения свободы. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить наказание в виде одного года лишения свободы,

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде трех лет лишения свободы, 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде одиннадцати лет лишения свободы, 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде десяти лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 двенадцать лет шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 04 февраля 2019 года, зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время предварительного содержания под стражей с 23 апреля по 25 апреля 2018 года включительно, и с 04 февраля 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года N 186-ФЗ). 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № 124/125 от 15.02.2018 находится вещество содержащее в своем составе наркотическое средство– производное N- метилэфедрона, массой 0,70 г, полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № 813 от 14.09.2018 находится вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массами 0,76 г и 0,72 г. полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № 813 от 14.09.2018 находится вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой 0,32 г, две стеклянные трубочки, детали двух разбитых стеклянных лампочек, металлический колпачок серебристо-серого цвета, прозрачная пластиковая колба и две бумажные бирки, полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № 138 от 26.02.2018 находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N - метилэфедрона массой 0,57 г, и наркотическое средство - производное N - (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 4,15 г, полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № 134/135 от 02.03.2018 находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой 0,76 г, полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № 132/133 от 02.03.2018 находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой 0,80 г, полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № 128/129 от 01.03.2018 находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой 0,73 г, полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № 126/127 от 01.03.2018 находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой 0,82 г, полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № 120/121 от 02.03.2018 находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой 0,68 г, полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № 118/119 от 26.02.2018 находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой 0,76 г, полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № 122/123 от 01.03.2018 находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой 0,38 г, полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № 130/131 от 01.03.2018 находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой 0,75 г, полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № 221/222 от 20.03.2018 находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой 2,28 г, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массами 6,51 г. и 0,48 г., полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № 218/219 от 29.03.2018 находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой 0,30 г, полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № 216/217 от 29.03.2018 находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона массой 0,31 г., черный полимерный пакет с корпусом 50 - мм минометной мины, черный полимерный пакет с 162 гильзами калибра 7,62 – мм., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Туапсинскому району, после вступления приговора суда в законную силу уничтожить.

пакетик с застёжкой, внутри которой находится пакетики с застёжками в количестве 23 штук, моток изоляционной ленты черного цвета, электронные весы в темном корпусе, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

банковская карта «Visa Qiwi кошелек» 4693 9575 5162 6711, мобильный телефон «Fly» в корпусе черного цвета, IMEI 1: 862278038015425, IMEI 2: 862278038015433, с двумя сим-картами: сим-карта оператора «МТС», сим-карта оператора «Мегафон», ноутбук фирмы «Samsung» в серо – черном корпусе, № ВА 68 – 05597А-10, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

...> от 13.03.2018, после вступления приговра в законную силу вернуть по принадлежности, 

история проведения операций по «qiwi кошельку», зарегистрированному по номеру +№, изъятая в ходе выемки от 13.09.2018 у обвиняемого ФИО2, бумажный конверт с DVD-RW диском видеозаписью явки с повинной ФИО1, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

...> от 13.03.2018, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Туапсинскому району, хранить при материалах дела.

материалы дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1 хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить при материалах дела.

35 гильз калибра 9 мм, 309 гильз калибра 5,45 мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Туапсинскому району до принятия окончательного решения судом по настоящему уголовному делу, после вступления приговора суда в законную силу уничтожить.

Постановление по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 110 г. Туапсе Краснодарского края от 27.08.2014, хранящееся в материалах уголовного дела, после вступления приговора суда в законную силу, хранить при материалах дела.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника –адвоката Ершова Р.С. в сумме 4580 руб., принимавшего участие в деле по назначению суда осуществлявшего защиту ФИО2, и услуг защитника адвоката Аушевой Л.В. в сумме 4580 руб. принимавшей участие в деле по назначению суда осуществлявшей защиту ФИО1 учитывая, что у ФИО1 и ФИО2 отсутствуют источник дохода, суд считает возможным отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Туапсинский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Туапсинского районного суда подпись А.И.Рябцева